DIVULGACAO dos
RESULTADOS




WLM PARTICIPACOES E COMERCIO A
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A. Eé\gldﬁ:ggg dos 2 0 2 0

33.228.024/0001-51
Companhia aberta de capital autorizado

Sumario
Relatorio da AdmINISTtragao ....eeeeceuvieee et e e 5
Balancgos PatrimONia@is ..uueeeeieeeieeiieiieccciireeeeeeeee e e e e e e e e e e aanes 7
Demonstragdes do ReSUItAdO.........uuiviiiiiiiiieeeciieeee e 8
Demonstragdes do Resultado Abrangente........cccuveeeeeeciieeeececciiiee e 8
Demonstracao das Mutages do Patrimonio Liquido ........ccceeevvvvveveeeeeeeeeennn, 9
Demonstragoes do FIUXO de CaiXa......uueevruureeeeeriiiiieeeeniiiieeesesiieeeeeesinneeeeeens 9
Demonstragdes do Valor Adicionado .......ccuevveeveeiieeiee i 10

Notas Explicativas as Demonstragdes Financeiras
Individuais @ Consolidadas ........ccoouiieiiiiiiiiiiiee e 10

Relatério do Auditor Independente sobre as

Demonstragdes Financeiras Individuais e Consolidadas .........ccccvveeeeecnnennn. 25

[DITol Y= To- To o - W D11 a =1 (o] o - HS O UUUPPPPRRRRRN 26

Manifestagao do Conselho de Administragao .......cccceeevveiveeeeiiniiiiieeeeeniiieeeennn 26

Parecer do Conselho FiSCal.......cccccuiiiieiiiiiiiie et 26
Rio de Janeiro — 2021

www.wim.com.br



RESULTADOS

RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Destaques de 2020 « Aumento de 12,0% no lucro bruto, quando comparado a
2019, ao atingir RS 154,3 milhdes em 2020; * Ebitda de RS 81,3 milhdes com
margem de 8,4% em 2020, crescimento de 37,0% e 2,9 p.p., respectivamente,
na comparagdo com o ano anterior; ® Redu¢do de 5,6% nas despesas gerais e
administrativas, liquidas de amortizacdes e depreciacdes, ao totalizar de RS 82,7
milhdes, frente aos RS 87,7 milhdes reportados em 2019; e Lucro liquido de
RS 54,4 milhdes, apresentando um aumento de 9,2% em relac3o ao auferido
no exercicio anterior.

R$ milhdes 2020 2019 Variagdo 2020/2019

Receita operacional bruta 1.074,9 1.197,4 (10,2%)
Receita operacional liquida 972,4 1.075,5 (9,6%)
Lucro bruto 154,3 137,8 12,0%
Margem bruta (%) 15,9% 12,8% 3,1p.p.
Despesas operacionais (*) 82,7 87,7 (5,7%)
Ebitda 81,3 59,5 37,0%
Margem Ebtida (%) 8,4% 5,5% 2,9 p.p.
Lucro liquido 54,4 49,8 9,2%

(*) Despesas liquidas de depreciagdo e amortizagdo.

Rio de Janeiro, 19 de margo de 2021. Prezados acionistas, A Administragdo da
WLM Participagbes e Comércio de Mdquinas e Veiculos S.A. (WLM), em confor-
midade com as disposicdes legais e estatutdrias, tem a satisfagdo de submeter a
sua apreciagdo o Relatdrio da Administragdo, as Demonstragdes Financeiras da
Companhia e o Parecer dos Auditores Independentes referentes ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2020. As informagdes operacionais e financeiras da
Companbhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, sGo apresentadas com
base em numeros consolidados e contemplam as prdticas contdbeis adotadas no
Brasil e normas internacionais conforme o International Financial Reporting
Standards (IFRS) e os pronunciamentos emitidos pelo CPC aplicdveis as suas
operagdes. Todas as comparagbes levam em consideragdo o ano de 2019, exceto
quando especificado de outra forma. Mensagem da Administragdo: A pandemia
do coronavirus afetou profundamente a trajetéria esperada para a economia
global e brasileira ao longo de 2020, afetando os mais diversos setores da eco-
nomia. O principal setor de atuagdo da WLM, a negociacdo de caminhdes da
marca Scania, bem como o segmento de chassis de 6nibus ndo passaram incélu-
mes pela crise gerada pela pandemia enquanto o desempenho dos segmentos
de pos-venda e agropecudrio demonstraram resiliéncia em um periodo de ad-
versidade. A partir de meados de maio, com as politicas de incentivo fiscal e
preservacdo do emprego criadas pelo governo federal, verificam-se sinais de
recuperagdo no ambiente econdmico. Diante desses fatos e tamanha incerteza,
a Administragdo da WLM pautou sua atuagdo com base em quatro pilares: segu-
ranga das pessoas; preservagdo do caixa; manutengdo das operagdes e monito-
ramento de aspectos legais que tenham implicagdo nos principios anteriores.
Assim, adotamos a utilizagdo de “home-office” para a maior parte do setor ad-
ministrativo, antecipamos as férias de parte da equipe para também reduzir a
circulagdo de pessoas nas concessionarias, reduzimos a jornada de trabalho de
parte dos colaboradores e nos esforgamos para garantir a manutengdo de em-
pregos dos nossos funciondrios. Com a adog¢do de medidas rapidas e assertivas,
podemos dizer que tivemos um ano positivo. Com a queda no volume de vendas
de caminhdes e chassis de 6nibus, a WLM registrou faturamento bruto 10,2%
inferior ao reportado em 2019, montante parcialmente compensado pelo melhor
desempenho apresentado nos segmentos de p6s-vendas e agropecudrio, os quais
registraram avanco de 18,3% e 49,8%, respectivamente. Concentrando esforgos
no controle adequado de despesas e custos, sem renunciar a qualidade dos
servigos prestados pela Companbhia, registramos diminui¢do de 5,9% nas despe-
sas operacionais. A valorizagdo dos ativos bioldgicos e a maior participagdo dos
segmentos de pds-vendas nos resultados também contribuiram para o forte re-
sultado operacional reportado no ano, com Ebtida apresentando crescimento de
37,0% frente ao ano anterior. Com isso, apresentamos um aumento de 7,5% no
lucro liquido, auferindo um incremento de 0,9 p.p. na margem liquida em 2020.
A Administragdo da WLM registra aqui o reconhecimento dos esforgos, compro-
metimento e desempenho dos colaboradores em um ano totalmente atipico.
Com respostas rapidas e eficientes, mesmo em um cendrio ainda repleto de in-
certezas, preservamos os negocios da Companhia, com foco nas pessoas, no
atingimento de resultados e criagdo de valor para nossos acionistas. Perfil Cor-
porativo: Fundada em 1946, a WLM Participa¢gdes e Comércio de Maquinas e
Veiculos S.A. é uma sociedade de capital aberto que atualmente tem suas ativi-
dades voltadas para dois segmentos: (i) comercializagdo de veiculos e pegas da
marca Scania - sobretudo caminh&es pesados e extrapesados, chassis de 6nibus
rodoviarios e urbanos, motores maritimos, industriais e estacionarios e pecas de
reposicdo - e prestacdo de servigos de manutencgdo voltados aos produtos que
comercializa; e (ii) atividades no setor de agropecuaria - bovinocultura de corte,
cafeicultura e produgdo de grdos. Desde 2005, a WLM é uma das lideres nacionais
na venda de veiculos pesados Scania e detém o primeiro lugar na comercializagdo
de pecas da marca no Brasil. Suas quatro concessionarias, com 20 estabelecimen-
tos espalhados por cinco estados brasileiros, garantem a ampla cobertura geo-
grafica necessdria para sua destacada atuagdo nacional, proporcionando agilida-
de e qualidade no atendimento nas diversas regides do Pais. Algumas delas
contam ainda com postos avangados dedicados a prestacdo de servigos de ma-
nutengdo preventiva e corretiva, em atendimento a demandas especificas de

clientes. Concessiondrias, pegas e servigos: Revendas Scania: No inicio de 2020,
as vendas do setor automotivo estavam em linha com as estimativas da Fenabrave
(Federagdo Nacional Distribuigdo Veiculos Automotores), quando, no més de
margo, iniciou-se a crise do coronavirus no Brasil, causando uma parada subita
em quase todos os setores da economia. Com a parada da produgdo por parte
da maioria das montadoras, as companhias que atuam no setor conseguiram
administrar os estoques dos produtos e retomar as vendas, ainda que de forma
lenta. A despeito da recuperagdo nos meses subsequentes, de acordo com dados
divulgados pela entidade, o setor automotivo apresentou queda de 21,6% nos
emplacamentos em 2020 frente ao registrado no ano anterior, com 3,1 milhdes
de unidades. Considerando o mercado de caminhdes e 6nibus, as redugbes nos
emplacamentos foram de 12,3% e 33,0%, para 89,2 mil e 18,2 mil unidades,
respectivamente. No ano, a WLM comercializou o total de 1.552 veiculos, redugdo
de 29,1% frente as 2.188 unidades vendidas em 2019. O segmento de caminh&es
foi responsavel por 1.435 unidades vendidas, sendo 71 caminhdes usados, 70
vendas diretas e 1.294 unidades vendidas em concessiondrias. O segmento de
Onibus registrou vendas de 117 unidades no periodo, das quais 53 foram vendas
diretas e outras 64 vendas em concessiondrias. Para 2021, o progndstico da Fe-
nabrave é um crescimento de 16% no mercado de veiculos novos. Para o seg-
mento de caminhdes, o que menos sofreu os efeitos da crise em fungdo de um
mercado aquecido pela expansdo do agronegdcio e outros setores da economia
em forte recuperagdo, a estimativa é que a venda de caminh&es deve apresentar
crescimento de 21,7% ante 2020, totalizando 108,5 mil unidades. Por outro lado,
o segmento de 6nibus, de longe o mais impactado com as restri¢es a viagens e
transporte urbano, tem expectativa de timida recuperagdo ao longo de 2021,
com crescimento nas vendas de 8,2%, para 19.713 unidades. Agronegécio: Soji-
cultura: A cultura de soja manteve a tendéncia de crescimento da area cultivada
e, na atual safra, a estimativa aponta para uma drea total de 38,3 milhdes de
hectares, 3,6% acima na comparagdo com o ciclo passado, de acordo com dados
divulgados pela Conab (Companhia Nacional de Abastecimento). Com a regula-
rizacdo do clima nas regiGes produtoras, espera-se produgdo recorde de 133,8
milhGes de toneladas para a oleaginosa, o que representa um aumento de 7,2%
em relagdo a safra anterior. No que se refere aos pregos, a alta no mercado in-
ternacional tem como fundamento a forte demanda de soja para exportagdo nos
Estados Unidos que originaram o menor estoque de passagem deste pais desde
a safra 2013/2014. Na safra 2020/2021 a WLM registrou a negociagdo de 98,7
mil sacas, volume 12,7% superior ao reportado no exercicio anterior. No inicio
de 2020, a Companhia formalizou com a empresa Sierentz Agro Brasil Ltda.,
contrato de parceria rural, para exploragdo e cultivo de culturas anuais de gréo,
com predominio de soja. por um prazo de 15 anos. Café: O atual ciclo do café
estd em andamento e a expectativa é de redugdo na produgdo total em compa-
ragdo a temporada anterior, considerada recorde dentro da série histérica do
grdo. Os efeitos da bienalidade negativa registrados em diversas regides produ-
toras, além de condigGes climaticas adversas observadas em certas localidades,
tem exercido influéncia tanto para redugdo do rendimento médio como para
diminuigdo da area em produgdo. Nesse sentido, a previsdo é de volume total de
43,8 mil sacas, retracdo de 21,4% em relagdo a safra anterior, com drea de pro-
dugdo de 1.756,3 mil hectares. Em 2020, a WLM negociou 3,8 mil sacas de café,
crescimento de 7,2% na comparagdo com o ano anterior. Na safra 2021 a Com-
panhia investiu no aumento da capacidade produtiva e na renovagdo dos cafezais
a fim de reduzir a idade média, aproveitar os maiores precos do grao e viabilizar
economicamente a operagdo. Pecudria: A partir da parceria com a Sierentz, a
WLM entregou areas antes utilizadas para pasto que foram reformadas para
serem utilizadas na agricultura, e iniciou um plano de desenvolvimento de refor-
ma e recuperacdo de pastagens assim como a implementagdo de pasto rotacio-
nado com objetivo de aumentar a capacidade de absorgdo das pastagens. O ano
de 2020 comegou com perspectivas positivas apds a arroba bovina ter batido
recorde no final de 2019, puxado pela maior demanda da China apds o avango
da peste suina africana no pais. Contudo, os custos de produgdo também aumen-
taram, enquanto o mercado interno perdeu poder de compra, o que reduziu as
margens do produtor e da industria ao longo do ano. Além disso, houve interdi-
¢do de frigorificos e suspensdo de exportagdes para a China, desafios para o setor
em um ano atipico. Aproveitando a atratividade do mercado, a WLM negociou
6,3 mil unidades de bovinos no ano, volume 20,1% superior em relagdo a 2019.
Ainda, foram realizados investimentos em tecnologia a fim de melhorar a taxa de
prenhez dos animais, o que refletiu no nascimento de mais bovinos. Em 2020,
com a retengdo e a valorizagdo do preco de mercado houve valorizagdo de 126,8%
no valor dos ativos bioldgicos, que atingiu RS 18,8 milhdes no ano. Desempenho
Econdmico-Financeiro: Receita Operacional: Ainda na primeira metade de 2020,
com o surgimento e avango da pandemia no Pais, houve a interrupgdo temporaria
das atividades na fébrica da Scania em Sdo Bernardo - SP, impactando os resulta-
dos da WLM no periodo. Mesmo com a adequagao de suas operacdes através da
implantagdo de medidas preventivas, o que viabilizou a manutengdo de um
atendimento minimamente eficaz ao mercado, e aquecimento da demanda, com
a recuperagdo gradual das vendas em fungao, principalmente, do agronegécio e
do segmento de mineragdo, a industria automotiva de veiculos pesados enfrentou
cenarios desafiadores com a falta de componentes e insumos para a produgao.
Diante de um cendrio de inimeras incertezas ao longo do ano, as a¢des adotadas
pela Companhia auxiliaram na mitiga¢do dos efeitos da crise no desempenho
operacional. Nesse sentido, a WLM encerrou o exercicio fiscal de 2020 com receita
operacional bruta consolidada de R$ 1.074,9 milhdes, o que evidencia diminui¢do
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de 10,2% frente aos RS 1.197,4 milhdes reportados no ano anterior. Com a redu-
¢ado de unidades comercializadas em 2020, o segmento de caminhdes apresentou
queda de 15,2% na comparagdo com o registrado em 2019, ao totalizar fatura-
mento de RS 704,5 milhdes, resultado ainda que manteve o segmento como a
principal fonte de receita da WLM ao atingir 65,5% da receita bruta total, 3,9 p.p.
inferior na comparagdo com o ano anterior. Segmento mais afetado pela pande-
mia, a comercializagdo de chassis de 6nibus no acumulado de 12 meses de 2020
totalizou RS 24,9 milhdes de receita bruta, forte reducio de 68,5% ante os RS 79,1
milhGes auferidos no exercicio anterior. Dessa forma, a representatividade do
segmento de chassis de 6nibus apresentou recuo de 4,3 p.p. em termos de
composicdo da receita bruta da WLM, ao atingir 2,3% no ano. Com a manutengao
da demanda ao longo de 2020, a receita do segmento de pecas e lubrificantes
alcangou RS 273,6 milhdes, aumento de 24,4% na comparacdo com os RS 219,9
milhdes registrados em 2019. J3 as receitas originadas a partir do segmento de
prestagdo de servigos apresentaram retragdo de 7,1% na comparagdo anual, ao
somar RS 44,4 milhdes ante RS 47,7 milh&es reportados no ano anterior. Consi-
derando a participagdo de ambos os segmentos na receita bruta consolidada da
WLM, o percentual totalizou 29,6%, evolugdo de 7,3 p.p. na comparagdo com o
percentual apresentado no exercicio de 2019 (22,4%), o que demonstra a resili-
éncia desse segmento de atuagdo da Companhia mesmo em periodos conturba-
dos. Por fim, com participagdo relativa no total da receita bruta de 2,6% em 2020
(versus 1,5% em 2019), as receitas das atividades agropecuarias atingiram RS 27,4
milhdes, expressivo aumento de 49,8% frente os RS 18,4 milh&es auferidos em
20109.
Vendas de Veiculos Automotores - WLM
Unidades e Faturamento Bruto

2020 2019
Descrigdo Unidades Tgf:ila Unidades '::sc f"‘tif
Caminhdes (venda direta) 70 6.920,9 77 3.673,7
Caminhdes (venda WLM) 1.294 | 694.068,9 1.721| 822.294,3
Caminhdes usados 71 10.482,5 102 9.689,0
Onibus (venda direta) 53 1.049,7 80 2.004,8
Onibus (venda WLM) 64 24.948,7 208 71.766,9
Pés-vendas —| 309.981,7 —| 269.662,5
Total 1.552 1.047.452,3 2.188 1.179.091,2
Receita Operacional Bruta
Distribui¢do por Atividade
2020 2019
RS 1.074,9 milhdes RS 1.197,4 milhdes
Prestacao Agropecuaria Prestagao Agropecuaria
6% 1,5%

de servigos 2, de servicos
41% \ /_ 4,4%

Pecas e
Pecas e lubrificantes
lubrificantes 18,7%

Onibus
6,0% CaminhéGes

69,4%

Caminhdes
65,5%

Onibus
23%

Em fungdo da redugdo do nimero de veiculos comercializados em 2020, a receita
operacional liquida consolidada da WLM, deduzidos dos impostos faturados,
alcangou R$ 972,4 milhdes, montante 9,6% inferior aos RS 1.075,5 milhdes
auferidos na comparagdo com o exercicio anterior.

Evolugdo da Receita Operacional Liquida
(RS milhdes)

CPV e resultado
bruto: Em 2020,
uma vez que a
maior parte do
custo dos pro-
dutos vendidos
(CPV) da WLM ¢é
representado pelo
Valor de aquisigéo 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
de caminhdes e chassis de onibus tendo, portanto, relagdo direta com a varia-
¢do no volume de vendas realizada pela Companhia, a redugdo no nimero de
unidades comercializadas resultou em decréscimo de 11,5% no CPV, ao atingir
RS 836,9 milhdes versus RS 945,9 milhdes em 2019. Desde o encerramento do
exercicio social de 2019, a WLM passou a divulgar a linha de “Ajuste liquido ao
valor justo dos ativos bioldgicos” da Demonstragdo dos Resultados logo apds a
receita operacional liquida e antes do CPV, em linha com as melhores praticas
adotadas no mercado. Nesse sentido, com a forte valorizagdo dos ativos biolégicos
e aumento da participacdo dos segmentos de prestagdo de servigos e de pegas na
composigdo da receita total, os quais apresentam melhores margens em relagdo
a comercializagdo de veiculos, o lucro bruto da Companhia alcangou RS 154,3
milhdes no acumulado de 2020, resultado 12,0% superior aos RS 137,8 milhdes
verificados no ano anterior. Considerando o mesmo periodo de comparagdo, a
margem bruta em 2020 foi 3,1 p.p. superior a de 2019, ao atingir 15,9%.

Lucro Bruto (R$ milhdes) e Margem Bruta (%)

Conforme divulga-
do na nota explica-
tiva 2.2 as demons-
tragbes financeiras
anexas, houve re-
apresentagdo da
demonstragdo dos
resultados (DRE) de
2018, que afetou o
lucro bruto. Embora
o critério de classifi-
cagdo na DRE de 2018 seja consistente com o critério adotado em 2018, como as
informagdes acima referentes aos periodos anteriores a 2018 ndo foram reapre-
sentadas, os lucros brutos e as margens brutas demonstradas acima dos periodos
de 2012 a 2017, ndo sGo mais compardveis com as aquelas de 2018, 2019 e 2020.
Despesas Operacionais: Com forte empenho da administragdo no constante
controle e contengdo de custos e despesas, as despesas gerais e administrativas,
apos a exclusdo de valores referentes a depreciagdo e amortizagdo, totalizaram
RS 82,7 milhdes ao final do encerramento do exercicio de 2020, montante que
representa diminuicdo de 5,6% frente aos RS 87,6 milhdes apresentados no ano
anterior. Com a queda da receita no periodo, as despesas operacionais repre-
sentaram 8,5% da receita operacional liquida consolidada, incremento de 0,4
p.p. frente ao percentual reportado em 2019, de 8,1%. Em face a atual situagdo
vivenciada pela sociedade como um todo ao longo de 2020, a WLM adotou como
politica a manutengdo de emprego dos colaboradores, além de medidas legais para
redugdo de jornada e salarios. Por outro lado, a Companhia aumentou seu quadro
de funciondrios de 851 em 2019 para 865 ao final de 2020. No ano, as despesas
com honordrios, salérios e encargos e os beneficios oferecidos atingiram RS 54,9
milh&es, decréscimo de 4,0% na compara¢do com os RS 57,3 milhdes apresentados
em 2019. Considerando que tais despesas representam o maior desembolso da
Companbhia, a representatividade com relagdo as despesas totais desse grupo
de contas atingiu 66,7%, 1,3 p.p. acima do registrado em 2019 (65,5%). Como
reflexo das medidas de distanciamento social e forte controle e otimizagdo de
gastos, algumas contas apresentaram recuo mais acentuado no ano, como a conta
referente a linha de condugdo, viagens e estadias que reduziu 36,5%, de RS 4,2
milhdo em 2019 para RS 2,6 milhdes em 2020; a conta de manutengao predial,
com queda de 38,6%, ao passar de RS 2,2 milh&es para RS 1,3 milhdo em 2020;
e menores despesas com propaganda, promogao e representagdo, que passou de
RS 841 mil em 2019 para RS 441 mil ao final de 2020, retragdo de 47,6%. Ebitda
(Lajida): A geracdo operacional de caixa da WLM medida pelo Ebitda (sigla em
inglés para lucro antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo - Lajida)
totalizou R$ 81,3 milhdes no exercicio de 2020, montante 37,0% superior aos
RS 59,5 milhdes de 2019. Ainda cabe ressaltar que, em 2019, o Ebitda foi im-
pactado positivamente pelo reconhecimento de parte de receita extraordinaria
no valor de RS 1,2 milhdo em razdo de indenizagdo por instituicdo de faixa de
serviddo que constitui direito de passagem de dutos subterraneos instituidos por
decreto federal, em terras pertencentes a Companhia. Com o efeito positivo da
avaliagdo a valor justo dos ativos bioldgicos e da maior participagdo dos segmentos
de pds-vendas nos resultados, a margem Ebitda atingiu 8,4%, o que representa
uma evolugdo de 2,9 p.p. na comparagdo com o periodo anterior, de 5,5%. O
calculo utilizado pela WLM em seu Ebitda contempla a Instrugdo CVM 527/12,
a qual visa a melhora no nivel de compreensdo das informagdes, considerando
somente os valores que constam nas demonstragdes contabeis.

207%  221%  21,2%

157%  q36%  16.0% 158%  128% 15,9%

12,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—LycroBruto  —#—Margem Bruta

Calculo do Ebitda Anual

R$ milhdes 2020 2019 Variagdo %
Receita operacional liquida 972,4| 1.075,5 (10,2)
Valor justo dos ativos bioldgicos 18,8 8,1 126,8
Custo dos produtos vendidos (836,9) (945,9) 11,5
Lucro bruto 154,3 137,7 11,9
Despesas operacionais (82,7) (87,7) (5,9)
QOutras receitas (despesas) operacionais 9,8 9,6 4,0
Equivaléncia patrimonial 0,006 0,005 16,4
Resultado de operagdes descontinuadas (0,08) (0,05) (4,2)

Ebitda (Lajida) 81,3 59,5 37,0
O EBITDA ndo é uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Inter-
nacionais de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser considerado, isoladamente
ou como alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional,
ou alternativa ao fluxo de caixa operacional como medida de liquidez. Outras
empresas podem calcular o EBITDA de maneira diferente da utilizada desta aqui
apresentada.

Desempenho Financeiro: No ano de 2020, a WLM reportou desempenho finan-
ceiro liquido negativo de RS 214 mil, revertendo resultado positivo de RS 2,6
milhdes auferidos no ano anterior. O desempenho é reflexo da diminuicdo de
57,5% nas receitas financeiras e, em menor propor¢do (15,0%), das despesas
financeiras quando comparados os respectivos periodos. Vale ressaltar que o
exercicio de 2019 foi impactado por evento ndo recorrente com o registro de
receita extraordindria em razdo de indenizagdo por institui¢do de faixa de serviddo
que constitui direito de passagem de dutos subterraneos instituidos por decreto
federal, em terras pertencentes a Companhia (RS 2,2 milhdes). A reducdo de
despesas financeiras deve-se principalmente menor utilizagdo das operagdes de
vendor, otimizando a utilizagdo do caixa préprio da Companhia. Resultado Liquido:
A WLM reportou resultado liquido consolidado de RS 54,4 milhdes, montante
9,2% superior aos RS 49,8 milhdes auferidos no ano anterior. Contribuiram para
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o desempenho do exercicio o aumento da participacdo dos segmentos de pegas
e lubrificantes e de prestacdo de servigos, valorizagdo dos ativos biolégicos e foco
permanente na redugdo de custos e despesas. Assim, a Companhia registrou mar-
gem liquida de 5,5% sobre a receita operacional liquida, evolugdo de 0,9 p.p. na
comparagdo com margem liquida de 4,6% em 2019. Estrutura de capital: Ao final
do exercicio de 2020, o caixa total da Companhia, incluindo caixa, equivalentes
de caixa e aplica¢Bes financeiras, somava RS 137,1 milhdes, montante 3,1 vezes
superior aos RS 44,5 milhdes registrados no encerramento de 2019, reflexo do
aumento de 3,5 vezes da Conta de Caixa e Equivalentes de Caixa, que passou de
RS 12,9 milhdes em 2019 para RS 45,6 milhdes no encerramento do exercicio de
2020 enquanto a conta de Aplicagdes Financeiras registrou avango de 2,9 vezes
(RS$ 91,6 milhdes em 2020 versus RS 31,7 milhdes em 2019) na comparagdo anual.
Na avaliagdo patrimonial, o Contas a Receber de Clientes do Ativo Circulante re-
gistrou avango de 17,0%, passando de RS 36,6 milhdes no encerramento de 2019,
para RS 42,8 milhdes em 31/12/2020. Com relativa recuperacdo da demanda apds
queda de vendas verificada na primeira metade do ano e a falta de componentes
para a produgdo de veiculos, a conta de Estoques registrou recuo de 56,0%, ao
encerrar o exercicio de 2020 com saldo RS 35,3 milh&es ante RS 80,3 milhdes na
comparagdo com o ano anterior. A conta Tributos a Recuperar foi 37,6% inferior
na passagem anual, saindo de RS 6,7 milhdes ao fim de 2019 para RS 4,2 milhdes
em 31/12/2020. A conta de Ativos bioldgicos do Ativo Circulante e Ndo Circulante
registrou crescimento de 33,4%, ao passar de RS 33,8 milhdes em 2019 para
RS 45,1 milhdes ao final de 2020. Considerando as contas do Passivo Circulante,
a linha referente a Contas a Pagar apresentou leve aumento ao passar de RS 7,6
milhdes no encerramento de 2019 para RS 7,8 milh&es ao final de 2018, avanco
de 2,7%. A conta referente a Salarios e encargos sociais registrou RS 13,3 milhdes
em 2020, avango de 15,6% na comparacdo com os RS 11,5 milhdes de 2019. A
conta Impostos e contribuiges a recolher registrou aumento de 28,1%, ao pas-
sar de RS 2,7 milhdes em 31/12/2019 para RS 3,6 milhdes no encerramento de
2020. A conta de Empréstimos e Financiamentos ao final de 31/12/2020 somou
RS 5,3 milhdes no curto prazo (Passivo Circulante) e RS 3,8 milhdes no longo

prazo (Passivo Ndo Circulante), voltados a custear a operagdo do Agro. Valor
Adicionado: Em 2020, a partir de suas atividades operacionais, a WLM gerou valor
adicionado de RS 183,7 milhdes, agregando essa riqueza a sociedade. O indice
de agregacdo de valor em relagdo a receita bruta do exercicio foi de 17,1%, o que
indica que, de cada RS 1,00 de receita que a Companhia obteve em 2020, R$ 0,17
foi distribuido entre as instancias municipais, estaduais e federal do governo (na
forma de impostos, taxas e contribui¢des), os funcionarios (na forma de salarios,
beneficios e FGTS), a terceiros (na remuneragdo de capital na forma de juros e
aluguéis pagos) e aos acionistas (na forma de lucros retidos na Companhia).
Distribuicdo do valor adicionado
RS 183,7 milhdes

W Pessoal

29,2%
Impostos, taxas e
contribuigdes

Remuneracéo de capitais
de terceiros

1,9%_ —
31,6%

Remuneragéo de capitais
proprios

Auditores Independentes: Com o intuito de atender a instru¢do CVM n2 381/2003,
comunicamos que a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes foi con-
tratada pela WLM para a prestagdo de servicos de auditoria externa relacionados
aos exames das demonstragdes financeiras da Companhia e de suas controladas
referentes ao exercicio de 2020. Em conformidade com as normas brasileiras de
preservagdo da independéncia do auditor externo, ndo foram contratados pela
WLM quaisquer outros servigos de consultoria da empresa que prestou o servigo
de auditoria externa de seus resultados.

BALANGCOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicagdes financeiras

Contas a receber de clientes

Cotas de consércio

Estoques

Ativos biolégicos

Impostos a recuperar e créditos tributdrios
Ativo ndo circulante mantido para venda
Outros ativos circulantes

N3ao circulante

Cotas de consércio

Contas a receber de partes relacionadas
Impostos a recuperar e créditos tributdrios
Depésitos judiciais

Outros ativos ndo circulantes

Ativos bioldgicos

Investimentos

Propriedades para investimento
Imobilizado

Intangivel

Total do ativo

PASSIVO

Circulante

Contas a pagar

Empréstimos e financiamentos

Salarios e encargos sociais

Impostos e contribuigdes a recolher

Imposto de renda e contribuigdo social a pagar
Dividendos a pagar

Contas a pagar a partes relacionadas

Arrendamentos a pagar

Outras obrigagdes

Nao circulante

Empréstimos e financiamentos

Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais

Provisdo para imposto de renda e contribuigdo social diferidos
Arrendamentos a pagar

QOutras obrigagdes

Patrimonio liquido

Capital social

Reserva de lucros

Reserva de Reavaliagdo e Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Patrimonio Liquido atribuivel aos acionistas controladores

Participacdo de acionistas ndo controladores no patriménio liquido das controladas

Total do patrimdnio liquido
Total do passivo e patrimdnio liquido

Controladora Consolidado
_Nota 2020 2019 2020 2019
214.135 167.985 243.326 193.907
6 36.689 8.010 45.565 12.901
7 91.579 31.683 91.579 31.683
8 42.794 36.507 42.803 36.588
9 6.427 13.402 6.427 13.402
10 31.988 71.605 35.343 80.338
11 - - 14.078 11.809
12 2.484 6.618 4.204 6.742
16 1.734 - 1.734 -
440 160 1.593 444
306.935 299.559 326.041 321.565
9 - 6.550 - 6.550
13 302 435 302 302
12 - - 109 109
2.599 2.292 2.605 2.295
3 - 9 3
11 - - 31.018 22.006
14 170.722 156.893 674 733
15 34.496 34.595 - -
16 89.842 89.805 282.349 280.573
17 8.971 8.989 8.975 8.994
521.070 467.544 569.367 515.472
Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
47.070 40.052 54.859 46.592
18 6.759 6.927 7.811 7.608
19 - - 5.259 4.612
12.744 10.705 13.578 11.498
3.533 2.526 3.559 2.779
753 351 854 477
20 13.790 12.556 13.790 12.556
13 1.058 1.238 1.058 1.234
16 380 360 380 360
21 8.053 5.389 8.570 5.468
12.246 7.370 52.326 48.355
19 - - 3.852 6.249
22 14 156 14 156
23 10.551 5.611 45.004 39.475
16 233 527 233 527
21 1.448 1.076 3.223 1.948
24
177.375 177.375 177.375 177.375
181.542 139.118 181.542 139.118
102.837 103.629 102.837 103.629
_461.754 _ 420.122 _ 461.754 _ 420.122
- - 428 403
461.754 420.122 462.182 420.525
521.070 467.544 569.367 515.472

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas.
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DEMONSTRACOES DO RESULTADO EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado
Operag6es continuadas _Nota_ 2020 2019 2020 2019
Receita liquida 26 946.056 616.406 972.391 1.075.475
Ajuste liquido ao valor justo de ativos bioldgicos 11 - - 18.832 8.143
Custo das vendas 27 (813.465) (545.124) (836.910) (945.942)
Lucro bruto 132.591 71.282 154.313 137.676
Despesas gerais e administrativas 28 (77.624) (50.282) (86.513) (91.243)
Outras receitas operacionais 8.294 3.477 12.111 10.491
Outras despesas operacionais (863) (61) (2.351) (893)
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 11.717 25.571 28 (4)
(58.476) (21.295) (76.725) (81.649)
Resultado operacional 74.115 49,987 77.588 56.027
Resultado financeiro 29
Receitas financeiras 2171 2.014 2.415 5.678
Despesas financeiras (1.903) (884) (2.630) (3.095)
268 1.130 (215) 2.583
Resultado antes dos impostos 74.383 51.117 77.373 58.610
Imposto de renda e contribuigdo social
Corrente 30 (15.379) (8.623) (17.286) (16.126)
Diferido 23 (4.521) 7.351 (5.579) 7.351
Lucro liquido do exercicio de operagdes em continuidade 54.483 49.845 54.508 49.835
Prejuizo de operagdes descontinuadas 5 (81) (58) (81) (58)
Lucro liquido do exercicio 54.402 49.787 54.427 49.777
Atribuivel a:
Acionista controlador - - 54.402 49.787
Acionistas ndo controladores de empresas controladas - - 25 (10)
54.402 49.787 54.427 49.777
Lucro liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) das operagdes continuadas: 31
Ordindria nominativa 1,42 1,30 1,42 1,30
Preferencial nominativa 1,56 1,43 1,56 1,43
Prejuizo liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) das operagdes descontinuadas: 31
Ordindria nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)
Preferencial nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)
Agdes em circulagdo ao final do exercicio - unidades
Ordinaria nominativa 16.571.220  16.571.220 16.571.220 16.571.220
Preferencial nominativa 19.843.450 _19.843.450 _19.843.450 _19.843.450
36.414.670 _36.414.670 36.414.670 _36.414.670
Lucro por agdo basico e diluido (R$) 1,49 1,37 1,49 1,37
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas.
DEMONSTRACOES DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)
Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Lucro liquido do exercicio 54.402 49.787 54.427 49.777
Outros resultados abrangentes - - - -
Total de resultados abrangentes para o exercicio 54.402 49.787 54.427 49.777
Total de resultados abrangentes atribuiveis a:
Acionistas da companhia 54.402 49.787
Acionistas ndo controladores de empresas controladas 25 (10)
54.427 49.777

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)

Reserva de
Reavaliagdo

Reserva de lucros

Reserva estatutaria Patriménio Patriménio

Garantia Dividendo e Ajustesde Lucros liquido dos liquido dos Patrimdnio
Capital para Investi- adicional Avaliagdo acumu- contro- ndo contro- liquido
Nota _ social _ Legal _dividendos mentos _ proposto _ Patrimonial __ lados ladores ladores total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 177.375 23.037 ___ 33.617 _43.045 2.943 108.118 —_ 388135 __ 413 _ 388.548
Realizagdo da mais valia de ativos - - - - - (1.511) 1.910 399 - 399
Ajuste tributos diferidos sobre reserva

de reavaliagdo - - - - - (2.978) - (2.978) - (2.978)
Dividendo adicional conforme AGO

de 30.04.2019 - - - - (2.943) - - (2.943) - (2.943)
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 49.787 49.787 (10) 49.777
- Constitugdo de reserva legal - 2585 - - - - (2.585) - - -
- Dividendo minimo obrigatério (25%) - - - - - - (12.278) (12.278) - (12.278)
- Constitui¢do de reservas estatutarias - - 18.417 _18.417 - - (36.834) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 177.375 25.622 _ 52.034 _61.462 - 103.629 —__ 420122 _ 403 __  420.525
Realizagdo da mais valia de ativos - - - - - (792) 1.237 445 - 445
Lucro liquido do exercicio 24 - - - - - - 54.402 54.402 25 54.427
- Constitugdo de reserva legal 24 - 2.782 - - - - (2.782) - - -
- Dividendo minimo obrigatdrio (25%) 24 - - - - - - (13.215) (13.215) - (13.215)
- Constituigdo de reservas estatutdrias 24 = - 19.821 _19.821 - — (39.642) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 177.375 28.404 _ 71.855 _81.283 = 102.837 - __ 461754 _ 428 _  462.182

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas.
DEMONSTRACGES DO FLUXO DE CAIXA EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)

Fluxo de caixa proveniente das Controladora Consolidado

operagoes: Nota 2020 2019 2020 2019
Atividade operacional

Resultado liquido do exercicio 54.402 49.787 54.427 49.777
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 (11.717) (25.571) (28) 4
Depreciagdo e amortizagao 2.816 1.514 3.771 5.739
Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa 8 23 483 23 483
(Reversdo) provisdo de riscos trabalhistas, civeis e fiscais 22 (142) 56 (142) 26
Valor residual do imobilizado baixado 16 197 - 2.080 1.113
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos bioldgicos 11 - - (18.832) (8.143)
Provisdo para imposto de renda e contribuig¢do social diferidos 4.521 (7.351) 5.579 (7.351)
Resultado com juros e variagdes monetdrias liquidas (1.763) (1.846) (1.087) (2.361)
(Aumento) redugdo nos ativos:

Contas a receber de clientes (6.310) 26.973 (6.238) 17.994
Cotas de consércio 13.525 3.448 13.525 11.705
Impostos a recuperar 10.604 8.561 10.522 3.992
Estoques 39.617 (15.348) 47.631 (26.609)
Ativos bioldgicos - - 7.551 3.790
Depdsitos judiciais (307) (184) (310) (499)
Outros (283) 557 (1.152) 600
Aumento (redugdo) nos passivos:

Contas a pagar (168) (38.922) 203 (30.211)
Salarios e encargos sociais 2.039 4.513 2.080 5.399
Impostos, taxas e contribui¢des a recolher 1.007 (3.324) 780 (4.235)
Imposto de renda e Contribui¢do Social pagos (14.269) (6.713) (16.189) (6.713)
Imposto de renda e Contribuigdo Social 8.727 309 8.994 6.563
QOutros 3.037 929 3.277 262
Caixa liquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais 105.556 (2.129) 116.465 21.325
Fluxo de caixa das atividades de investimento:

Saldo de caixa e equivalentes de caixa de controladas incorporadas - 22.667 - -
Aplicacdo financeira (57.960) (12.118) (57.960) (9.090)
(Aumento) redugdo de créditos de empresas ligadas 133 245 - -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas 14 (1.748) (2.495) - -
Recebimento de lucros e JCP de empresas controladas - 13.946 - -
Adi¢Bes ao Imobilizado (4.751) (5.700) (10.860) (12.947)
Adigdes ao Intangivel (13) = (13) =
Caixa liquido (utilizado) gerado nas atividades de investimento (64.339) 16.545 (68.833) (22.037)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:

Empréstimos: 19

Obtidos 20.000 - 26.790 10.231

Pagamento do principal (20.000) - (28.656) (7.719)

Pagamento dos juros (186) - (754) (690)
Redugdo de débitos de empresas ligadas (98) (210) (94) (210)
Pagamento de arrendamentos (274) - (274) -
Pagamento de dividendos (11.980) (7.101) (11.980) (7.101)
Caixa liquido utilizado nas atividades de financiamento (12.538) (7.311) (14.968) (5.489)
Aumento (redugdo) no caixa e equivalentes de caixa 28.679 7.105 32.664 (6.201)
Demonstragdo da variagdo do caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6 8.010 905 12.901 19.102
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 6 36.689 8.010 45.565 12.901
Aumento (redugdo) no caixa e equivalentes de caixa 28.679 7.105 32.664 (6.201)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado
Receitas/(Despesas) Nota 2020 2019 2020 2019
Vendas de mercadorias, produtos e servigos 26 1.047.452 688.369 1.074.859 1.197.347
Outras 7.359 3.481 28.582 18.265
Receitas relativas a produgdo de ativos proprios - - 3.714 7.002
Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa 8 (23) (550) (23) (483)
1.054.788 691.300 1.107.132 1.222.131
Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos, das mercadorias e dos servigos vendidos 27 869.322 575.851 892.787 1.022.856
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros 21.270 11.962 29.387 32.937
Perda/recuperagdo de valores ativos 10 389 (10) 517
890.602 588.202 922.164 1.056.310
Valor adicionado bruto 164.186 103.098 184.968 165.821
Depreciagdo e amortizagdo 2.816 1.723 3.771 3.506
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 161.370 101.375 181.197 162.315
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 11.717 25.571 28 (4)
Receitas financeiras 2.171 2.014 2.423 5.687
13.888 27.585 2.451 5.683
Valor adicionado total a distribuir 175.258 128.960 183.648 167.998
Distribui¢do do valor adicionado
Pessoal:
Remuneracdo direta 48.687 30.000 51.320 54.765
Beneficios 9.589 5.408 9.804 9.979
FGTS 7.735 4.578 7.921 6.396
66.011 39.986 69.045 71.140
Impostos, taxas e contribuices
Federais 40.658 13.196 45.107 31.845
Estaduais 8.988 23.372 9.113 8.311
Municipais 2.532 1.057 2.551 2.639
52.178 37.625 56.771 42.795
Remuneragdo de capitais de terceiros
Despesas Financeiras 1.903 884 2.632 3.095
Aluguéis 764 678 773 1.191
2.667 1.562 3.405 4.286
Remuneragdo de capitais préoprios
Dividendos 13.215 12.278 13.215 12.278
Lucros retidos do exercicio 41.187 37.509 41.187 37.509
Participacdo dos ndo controladores nos lucros retidos - - 25 (10)
54.402 49.787 54.427 49.777
Valor adicionado total distribuido 175.258 128.960 183.648 167.998

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31/12/2020 E 2019
(Em MRS, exceto quando indicado)

1. Introdugdo: A WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. é uma sociedade andnima com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Fla-
mengo n2 200 - 192 andar - Flamengo, registrada na BM&F Bovespa - Bolsa de Mercadorias e Futuros (B3), desde 1973, com atuagdo na produgdo e comercializagdo
de produtos agrupados em atividades diversas dos segmentos automotivo e agropecuario, através de suas concessiondrias e de suas controladas localizadas em varios
estados do Brasil. Segmento Automotivo: A WLM comercializa produtos e servigos da marca Scania, como caminhdes pesados e extrapesados, chassis de énibus
rodoviarios e urbanos, venda de pegas de reposi¢do e na prestagdo de servigcos de manutencgdo e assisténcia técnica especializada, voltados aos produtos que comer-
cializa. A Companhia possui uma rede de quatro concessionarias com vinte estabelecimentos localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas regionais:
WLM Equipo (Rio de Janeiro), WLM Quinta Roda (Sdo Paulo), WLM Itaipu (Minas Gerais) e WLM Itaipu Norte (Pard e Amapd), todas com a certificagdo mundial
D.O.S. (Dealer Operating Standard). Segmento Agropecuario: A WLM atua na produgdo, criagdo e comercializagdo de bovinos de corte, cultivo e comercializagdo de
grdos por meio das controladas: Fartura e Sdo Sebastido e Itapura. A WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., esta identificada nas presentes
notas explicativas pela sua denominagdo social “WLM” ou por “Companhia” e suas controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo:

Controladas e coligadas Nome fantasia Regido de atuagdo/Estado
Controladas operacionais

Fartura Agropecuaria S.A. Fartura Sul do Para e Norte do Mato Grosso
Itapura Agropecuadria Ltda. Itapura Sul de Minas Gerais e Sdo Paulo
Agropecuaria S3o Sebastido do Araguaia Ltda. Sdo Sebastido Norte do Mato Grosso e Sul do Para
Controlada descontinuada

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda. Superagua Rio de Janeiro

Coligadas

Metalurgica Plus S.A. Metalplus Parana

Plenogds Distribuidora de Gas S.A. Plenogas Parana

Reestruturagdo Societaria: Em 01/07/2019, conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinaria da Companhia, foram aprovadas as incorporagdes das Socie-
dades Limitadas controladas integrais, a saber: Equipo Mdquinas e Veiculos Ltda, Itaipu Mdquinas e Veiculos Ltda, Quinta Roda Mdquinas e Veiculos Ltda e Itaipu
Norte Comércio de Mdquinas e Veiculos Ltda, nos termos do Protocolo e Justificagdo de Incorporagdo. InformagGes adicionais sobre a incorporagdo estdo divulga-
das nas demonstrac¢des financeiras do exercicio findo em 31/12/2019. Esta incorporacdo afeta a comparabilidade das demonstragdes de resultados, fluxo de caixa
e de valor adicionado da controladora entre os periodos. Como a incorporagdo ocorreu em 01/07/2019, em 2020 para vérias contas os saldos ja consideram doze
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RESULTADOS

meses de atividades das empresas incorporadas (janeiro a dezembro de 2020), enquanto que em 2019 consideram apenas seis meses (julho a dezembro de 2019).
Os resultados auferidos pelas incorporadas até 30/06/2019, estdo evidenciados na Demonstracdo do Resultado do Exercicio da Controladora, na rubrica de equi-
valéncia patrimonial e estdo detalhados a seguir:

Descricao Equipo Itaipu Itaipu Norte Quinta Roda Total Incorporado
Receita de Venda de Bens e Servigos 57.115 231.515 61.464 91.335 441.429
Custos dos Bens e Servigos 48.287 201.079 44.126 76.278 369.770
Resultado Bruto 8.828 30.436 17.338 15.057 71.659
Despesas Administrativas 6.233 19.748 9.843 11.155 46.979
Qutras receitas, liquidas de despesas 587 2.166 692 1.797 5.242
Resultado Financeiro 95 (507) 71 226 (115)
Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 3.277 12.347 8.258 5.925 29.807
IR e CSLL 717 2.508 2.109 1.403 6.737
Lucro Liquido do periodo 2.560 9.839 6.149 4.522 23.070

1.2. Coronavirus (COVID-19): A pandemia deflagrada pela COVID-19, considerada pela Organizagdo Mundial da Saide como “emergéncia de salude publica de inte-
resse internacional”, espalhou-se rapidamente pelo mundo, causando rupturas importantes na atividade econdmica global e iniciando uma crise sem precedentes.
Para enfrentar esse cenario, a Companhia criou um comité especial, que conta com a participagdo de todo seu corpo diretivo, cujo objetivo é acompanhar o tema e
estabelecer estratégias ndo apenas financeiras e operacionais, mas também definir o papel da Companhia na sociedade, utilizando as ferramentas que estdo sob seu
controle. Por termos atividades consideradas como essenciais (venda de pegas para manutengdo, servicos de manutengdo e agropecuaria), mantivemos nossas
operagdes ativas sob implementacdo de algumas medidas preventivas e dando prioridade aos atendimentos de emergéncia e a servigos previamente agendados.
Impacto nas demonstragdes financeiras: Em 31/12/2020, passados 282 dias desde o inicio da pandemia no Brasil e considerando o estagio atual da disseminagdo
do surto de COVID-19, resumimos a seguir os principais impactos da pandemia. A revenda de veiculos foi parcialmente impactada pela paralisagdo da fabrica Scania,
no periodo de 23 de margo até 27/04/2020, e pela redugdo substancial na demanda por veiculos. No exercicio de 2020, o desempenho da Companhia foi principal-
mente afetado pela reduc3o das vendas de veiculos (receita bruta de veiculos) em 19,1%, quando comparados ao ano anterior (queda de R$ 172.387). Cabe salientar
que o impacto negativo originado pelo declinio das vendas de veiculos, foi atenuado pelas medidas estratégicas da Companhia no controle de seus custos e despesas,
que apresentaram retracdo de 12,4% (RS 114.052) no comparativo com o exercicio anterior. Destaca-se também que tanto o segmento de Pecas e Servicos quanto o
Agropecudrio, mostraram-se resilientes, ao apresentar avangos de 14,7% (RS 40.751) e 49,8% (RS 9.131), respectivamente na receita bruta. E importante ressaltar
que, em 31/12/2020, a Companhia mantinha sua posig¢do de liquidez, suficiente para honrar suas obrigacdes. Apesar da pandemia, a geragdo de caixa nas atividades
operacionais no exercicio findo em 31/09/2020 foi superior ao caixa gerado no mesmo periodo do ano anterior (R$ 116.465 em 2020 e RS 21.325 em 2019). Medidas
de natureza operacional e financeira: Na data destas demonstragdes financeiras individual e consolidada, a Administragdo da Companhia ndo pode prever a extensdo
e a duragdo das medidas adotadas pelos governos nos estados em que a Companhia e suas controladas operam. Portanto, ndo possui ainda condi¢des de mensurar
com confiabilidade todos os impactos diretos e indiretos da Covid-19 sobre seus negdcios, resultados operacionais e condigdo financeira. No entanto, a Companhia
e suas controladas estdo monitorando de perto a evolugdo da pandemia causada pelo Covid-19, criando estratégias e planos de agdo calgados em trés pilares, des-
critos a seguir: 1. Seguranca das pessoas: ® home-office para as dreas administrativas e pessoas do grupo de risco; e férias para parte da equipe com o objetivo de
diminuir a circulagdo nas concessionarias; ¢ regras e medidas de prevengdo tornando obrigatdria a utilizagdo de EPI (mascaras) e disponibilizando material de higiene
pessoal; ® aproximacdo ao gestor de saude para viabilizar canal de consulta médica online; e disseminagdo interna de informagdes a respeito da pandemia através
de técnicos de saude; ¢ incentivo a carona soliddria de forma a prover transporte “privado” as pessoas que se utilizavam de transporte publico até a empresa. 2. Li-
quidez da Companhia: e decisdes voltadas para preservagdo do Caixa da Companhia; e iniciativa através da Assobrasc (Associagdo Brasileira dos Concessionarios
Scania) de apresentar medidas de flexibilizagdo na compra e na programagao de veiculos a fabricante; ¢ atuagdo comercial de forma a tentar manter a venda de
veiculos ja programados; e iniciativa de negociar alternativas de antecipagdo de fluxo de cotas contempladas no consdrcio Scania; ¢ postergagdo de pagamentos de
tributos conforme medidas adotadas pelos 6rgdos competentes; ¢ avaliagdo dos impactos das medidas de flexibilizagdo em contratos de trabalho; e contratagdo de
uma linha de crédito de RS 20 milhdes em abril de 2020 (conforme nota 19) para prote¢do de liquidez. Este crédito ja foi liquidado em agosto de 2020;  reunides
internas de gestdo do caixa com maior frequéncia com vista a monitorar programacgdes, demandas, impactos e a¢des a serem implementadas; ® gestdo mais ativa na
revisdo de crédito e agBes de cobranga; ¢ suspensdo de investimentos previstos ndo essenciais a continuidade das operagdes. 3. Continuidade das Operagdes: ¢ Pelo
fato de a nossa atividade ser considerada essencial, mantivemos as operagdes ativas de forma especial: ® redu¢do da circulagdo de colaboradores nas concessiondrias
e escritérios com a implementacdo do modelo de home-office e implementagdo de férias para cerca de 1/3 dos funciondrios; ® atendimento preferencial a emergén-
cias e servigos previamente agendados; ¢ implementagdo de regras e medidas rigidas de prevengdo nas concessiondrias tais como: obriga¢do de utilizagdo de mds-
caras, afastamento minimo entre pessoas, salas com janelas abertas, incentivo a vendas e fortalecimento do canal online; ® monitoramento das operag¢des na fabri-
ca Scania de forma a reagir operacionalmente comercialmente a suas agdes e decisdes. Apds a regularizacdo da operagdo por parte da Scania, entendemos que o
risco de falta de pegas no cenario futuro foi reduzido. No periodo em que a fabrica esteve parada, a gestdo de estoque de pegas foi mais austera ndo havendo casos
graves de ndo atendimento. Houve atrasos na programacdo de entregas de veiculos que foram saneadas pelo relacionamento comercial com clientes. 4. Monitora-
mento dos aspectos legais:  Prorroga¢do de pagamentos de tributos; ¢ Prorrogacdo de apresentagdes de obrigagdes acessdrias; ® Antecipagdo de férias e utilizagdo
de banco de horas; ® Redugdo da jornada de trabalho. A Companhia destaca que todas as estratégias descritas acima ja foram implementadas. A Administracdo
também entende que as projecdes de resultados e dos fluxos de caixa utilizadas para analise de recuperabilidade das unidades geradoras de caixa permanecem
substancialmente adequadas, ndo havendo necessidade de reconhecer provisGes para perdas até o momento. Pela alta volatilidade e incerteza sobre duragdo e
impacto da pandemia, a Companhia seguira monitorando a situagdo e avaliando os impactos nas premissas e estimativas utilizadas na preparagdo das demonstragdes
financeiras. 2. Base de Preparagdo e Apresentagdo das DemonstracGes Financeiras: As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas
conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e evidenciam todas as
informag@es relevantes préprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela Administragdo na sua gestdo. Em
31/12/2020, avaliamos a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e estamos certos de que suas operagdes tém capacidade de geragdo de
recursos para dar continuidade aos negdcios no futuro. Ndo temos conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre a ca-
pacidade da Companhia em continuar operando. As principais politicas contdbeis aplicadas na preparagdo destas demonstragdes financeiras estdo definidas abaixo
e/ou apresentadas em suas respectivas notas explicativas. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados, salvo manifestagdo em
contrério. 2.1. Critérios gerais de elaboragdo e divulgagdo: As demonstragdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor e
ativos bioldgicos mensurados ao valor justo. As praticas contabeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstragdes financeiras individuais, a partir de 2014, ndo dife-
rem do IFRS aplicdvel as demonstrag&es financeiras separadas, uma vez que o IFRS passou a permitir a aplicagdo do método de equivaléncia patrimonial em contro-
ladas nas demonstragdes separadas, elas também estdo em conformidade com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS), emitidas pelo (IASB). Essas
demonstragdes individuais sdo divulgadas em conjunto com as demonstragdes financeiras consolidadas. Nas demonstragdes financeiras individuais da Companhia,
apresentadas em conjunto com as demonstragdes financeiras consolidadas, os investimentos em controladas sdo contabilizados pelo método de equivaléncia patri-
monial. Os mesmos ajustes sdo realizados nas demonstragdes financeiras individuais e nas demonstragdes financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado
e patrimonio liquido atribuivel aos acionistas da Controladora WLM Participaces e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.. Ativos e passivos sdo classificados conforme
seu grau de liquidez e exigibilidade. Os mesmos sdo classificados como circulantes quando for provével que sua realizagdo ou liquidagdo ocorra até o final do exerci-
cio seguinte. Caso contrério, sdo demonstrados como ndo circulantes. A Unica excegdo a este procedimento esta relacionada aos saldos de imposto de renda e con-
tribuigdo social diferidos, ativos e passivos que estdo classificados integralmente no longo prazo. A Companhia julgou necessdria a reapresentagdo dos valores cor-
respondentes ao pagamento de dividendos no montante de RS 7.101 referente ao exercicio findo em 31/12/2019, que foi classificado na Demonstracio do Fluxo de
Caixa no Fluxo de caixa nas atividades de investimento e foi reclassificado para Fluxo de caixa das atividades de financiamento. A Companhia elaborou a Demonstra-
¢do do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, nos termos do CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado. As IFRS ndo requerem a apresentagdo dessa
demonstragdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstragdo esta apresentada como informagdo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstrages
financeiras. A emissdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidado foi autorizada pela diretoria em 19/03/2021. 2.3. Sumadrio das principais praticas
contabeis adotadas: As principais prdticas contdbeis adotadas pela Companhia e suas controladas sdo: a) Moeda funcional: As demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas s3o apresentadas em milhares de reais (R$/mil), sendo esta a moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e de suas controladas. b) Ativos fi-
nanceiros: A Companhia classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo reconhecido no resultado,
custo amortizado e valor justo através de outros resultados abrangentes (quando aplicével). A classificagdo depende da finalidade para a qual os ativos financeiros
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foram adquiridos. A Companhia ndo possui instrumentos financeiros complexos
e todos sdo classificados como custo amortizado. Caixa e equivalentes de caixa:
Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancdrias e investimentos de
curto prazo com liquidez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e
com baixo risco de variagdo no valor de mercado, sendo demonstrados pelo
custo acrescido de juros auferidos. Aplicacdes financeiras: As aplicagdes finan-
ceiras sdo mensuradas, em sua totalidade, ao custo amortizado. Os juros e cor-
regdo monetdria, quando aplicavel, sdo reconhecidos no resultado quando incor-
ridos. As variacGes decorrentes da avaliagdo ao valor justo, com a excecdo de
perdas do valor recuperavel, sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes
quando incorridas. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes
sdo registradas pelo valor nominal e deduzidas, quando aplicavel, das perdas
estimadas para créditos de liquidagdo duvidosa, com base em anélise individual
dos valores a receber e em montante considerado pela Administragdo necessario
e suficiente para cobrir provédveis perdas na realizagdo desses créditos, os quais
podem ser modificados em fungdo da recuperagdo de créditos junto a clientes
devedores ou mudanga na situagdo financeira de clientes. O ajuste a valor pre-
sente do saldo de contas a receber de clientes ndo é relevante, devido ao curto
prazo de sua realizagdo. Avaliacdo da recuperabilidade de ativos financeiros:
Ativos financeiros sdo avaliados a cada data de balango para identificagdo da
recuperabilidade de ativos (impairment). Estes ativos financeiros sdo considera-
dos ativos ndo recuperaveis quando existem evidéncias de que um ou mais
eventos tenham ocorrido apés o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que
tenham impactado negativamente o fluxo estimado de caixa futuro do investi-
mento. Os critérios utilizados para determinar se ha evidéncia objetiva de uma
perda por impairment incluem, entre outros fatores: (i) dificuldade financeira
relevante do emissor ou devedor; e (ii) condigBes econdmicas nacionais ou locais
que se correlacionam com as inadimpléncias sobre os ativos na carteira. c) Cotas
de consorcio: As quotas adquiridas referem-se a consércio de caminhdes e estdo
avaliadas pelo custo de aquisi¢do. d) Impostos a recuperar e créditos tributarios:
As antecipagdes ou valores passiveis de compensagdo sdo demonstrados no
ativo circulante ou ndo circulante, de acordo com a previsdo de sua realizagdo.
e) Estoques: Os estoques sdo demonstrados ao custo médio das compras ou
produgdo, sendo ajustados ao valor realizével liquido, quando inferior ao custo
médio. Para o ativo bioldgico Soja, a Companhia mensura a custo de produgdo e
quando o ativo esta no “ponto de colheita” é realizado a mensuragdo a valor
justo. Apds colhido, o grdo é tratado como estoque e é avaliado a valor realizavel
liquido. f) Ativos bioldgicos: Os ativos bioldgicos correspondem, principalmente,
a rebanho bovino (gado de corte) e touros, tourinhos e vacas de leite, apresen-
tados nos ativos circulante e ndo circulante, respectivamente. Os ativos biolégicos
estdo mensurados pelo valor justo, deduzidos das despesas de venda. As premis-
sas significativas na determinagdo do valor justo dos ativos bioldgicos estdo de-
monstradas na nota explicativa n2 11. A avaliagdo dos ativos bioldgicos é feita
mensalmente pela Companhia, sendo o ganho ou perda na variagdo do valor
justo dos ativos bioldgicos reconhecidos no resultado do periodo em que ocorrem
em linha especifica da demonstragdo do resultado, denominada “ajuste liquido
ao valor justo dos ativos bioldgicos”. O aumento ou diminuigdo no valor justo é
determinado pela diferenca entre os valores justos dos ativos bioldgicos no inicio
e final do periodo avaliado. g) Operagdes com partes relacionadas (ativos ndo
circulantes e passivos circulantes): As transagdes comerciais e financeiras reali-
zadas com e entre as empresas controladas e coligadas, em sua maior parte,
referem-se a mutuos e arrendamentos, atualizados pela variagdo da taxa SELIC,
em sua maior parte. Adicionalmente incluem aluguel de terras e pagamento de
juros sobre capital préprio. h) Investimentos: Os investimentos em empresas
controladas e coligadas foram avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial.
Os demais investimentos estdo apresentados ao custo de aquisi¢do, deduzidos
de provisdo para perdas estimadas na realizagdo desses ativos. i) Propriedade
para investimentos: As propriedades para investimento estdo mantidas com
intuito de auferir receita de arrendamento e ndo para venda no curso normal dos
negdcios, utilizagdo na produgdo ou fornecimento de produtos ou servigos ou
para propésitos administrativos. Atualmente as propriedades estdo arrendadas
para partes relacionadas e estdo avaliadas pelo método de custo. j) Imobilizado:
O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisigdo ou construgdo, dedu-
zido da depreciagdo acumulada e provaveis perdas para redugdo do valor recu-
peravel (impairment). A Companhia utiliza o método de depreciagdo linear defi-
nida com base na avaliagdo da vida util estimada de cada ativo, estimada com
base na expectativa de geragdo de beneficios econdmicos futuros, exceto para
terras, as quais ndo sdo depreciadas. A avaliagdo da vida util estimada dos ativos
é revisada anualmente e ajustada, se necessario, podendo variar com base na
atualizacdo tecnoldgica de cada unidade. As vidas Uteis dos ativos da Companhia
sdo demonstradas na nota explicativa n2 16. Conforme divulgado na explicativa
n? 24, a Companhia optou pela manutengdo dos saldos de reavaliagdo, constitu-
idos anteriormente a edi¢do da Lei n? 11.638/07. Adicionalmente, adotou o
custo atribuido quando da adogdo inicial dos CPCs em 2010. k) Intangivel: De-
monstrado ao custo de aquisi¢do, deduzido da amortizagdo acumulada e prova-
veis perdas para redugdo ao valor recuperavel (impairment), sendo a amortizacdo
calculada pelo método linear, considerando-se o prazo de vida dtil. 1) Redugdo
ao valor recuperavel de ativos: O ativo imobilizado, outros ativos ndo circulantes
e os ativos circulantes relevantes sdo revisados anualmente com o objetivo de
verificar a existéncia de indicio de perdas ndo recuperaveis. A Administracdo
efetuou a andlise de seus ativos conforme CPC 01 (R1), aprovado pela Deliberagdo
CVM n2 527/2007, e constatou que ndo ha indicadores de desvalorizagdo dos

mesmos, bem como que estes sdo realizaveis em prazos satisfatérios. Para fins
de avaliagdo do valor recuperdvel, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos
para os quais existam fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades
Geradoras de Caixa - UGCs). m) Ativos e passivos ndo circulantes: Compreendem
os bens e direitos realizdveis e deveres e obriga¢des venciveis apds doze meses
subsequentes a data base das referidas demonstragGes financeiras, acrescidos
dos correspondentes encargos e variagdes monetdrias, incorridos, se aplicével,
até a data do balango. n) Fornecedores: As contas a pagar de fornecedores sdo
reconhecidas pelo valor nominal e subsequentemente acrescido, quando aplica-
vel, das variagbes monetarias e correspondentes encargos incorridos até as datas
dos balancos. o) Dividendos e Juros sobre Capital Préprio: A proposta de distri-
buicdo de dividendos e juros sobre capital préprio, quando efetuada pela Admi-
nistragdo da Companhia, que estiver dentro da parcela equivalente ao dividendo
minimo obrigatério é registrada como passivo circulante, por ser considerada
uma obrigagdo legal prevista no estatuto social. A parcela dos dividendos superior
ao dividendo minimo obrigatério, quando declarada pela Administragdo antes
do encerramento do exercicio contabil a que se referem as demonstragdes finan-
ceiras, ainda ndo aprovadas pelos acionistas, é registrada como dividendo adi-
cional proposto, no patrimdnio liquido, nota explicativa n? 24. p) Provisbes para
riscos tributdrios, civeis e trabalhistas: Reconhecidas quando a Companhia e
suas controladas tém uma obrigacdo presente ou ndo formalizada como resulta-
do de eventos passados, sendo provavel que uma saida de recursos seja neces-
saria para liquidar a obrigacdo e o valor possa ser estimado com seguranga. As
provisGes sdo quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para li-
quidar a obrigagdo, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com
os riscos relacionados ao passivo. Sdo atualizadas até as datas dos balangos pelo
montante estimado das perdas provaveis, observadas suas naturezas e apoiadas
na opinido dos assessores juridicos da Companhia. Os fundamentos e a natureza
das provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas estdo descritos na nota
explicativa n? 22. q) Apuragdo do resultado e reconhecimento de receita: O
resultado é apurado em conformidade com o regime contdabil de competéncia.
A receita de vendas é apresentada liquida dos impostos incidentes, descontos e
abatimentos concedidos, sendo reconhecida na extensdo em que satisfaz uma
obrigacdo de desempenho, quando da transferéncia do controle dos produtos e
quando possa ser medida de forma confidvel, com base no valor justo da contra-
prestacgdo recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos
sobre vendas. As receitas financeiras representam juros e variagdes monetarias
decorrentes de aplicagdes financeiras e de partes relacionadas de transagdes que
geram ativos e passivos monetdrios e outras operagdes financeiras. Sdo reconhe-
cidas pelo regime de competéncia quando ganhas ou incorridas pela Companhia.
r) Imposto de renda e contribuicdo social corrente e diferido: A Companhia
calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuigdo social (CSLL), corrente e dife-
rido com base nas aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro
tributavel excedente de RS 240 para imposto de renda e 9% para contribuigdo
social, sobre o lucro liquido auferido. Os saldos sdo reconhecidos no resultado
da Companhia pelo regime de competéncia. Os valores de imposto de renda e
contribuigdo social diferidos sdo registrados nos balangos pelos montantes liqui-
dos no ativo ou no passivo ndo circulante. s) Novas normas, interpretacées e
alteracdes: Aplicdveis as demonstragées financeiras a partir de 01/01/2020:
IFRS 16 - Impacto da aplicacdo inicial da Alteragdo a IFRS 16 - Concessdes de
Aluguel Relacionadas a Covid-19 (Aplicavel para exercicios anuais ou periodos
com inicio em ou apds 01/01/2020). Estabelece medidas praticas para arrenda-
tarios na contabilizacdo de concessées de aluguel ocorridas como resultado di-
reto da COVID-19, ao introduzir um expediente pratico para a IFRS 16. Durante
o exercicio de 2020 a Companhia ndo obteve concessdes de aluguel relacionadas
a COVID-19. Adogdo obrigatéria para exercicios anuais iniciados em ou apés
01/01/2020: » IFRS 7 e IFRS 9 - Impacto da adogdo inicial das alteragdes da Re-
forma da Taxa de Juros de Referéncia; ¢ Alteragdes as Referéncias a Estrutura
Conceitual nas Normas do IFRS; e Alteragdes a IFRS 3 - Defini¢do de Negdcios;
o AlteragBes a IAS 1 e IAS 8 - Definicdo de Material. Ndo ha expectativa de que
as alteragdes acima causem impactos relevantes nas demonstragdes financeiras
da Companbhia. 3. Julgamentos, Estimativas e Premissas Contabeis Significativas:
As demonstragdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contdbeis,
tais como: selegdo de vidas Uteis dos bens do imobilizado; provisdes para crédi-
tos de liquidacdo duvidosa; perdas nos estoques; avaliagdo do valor justo dos
ativos bioldgicos; provisdes fiscais, previdencidrias, civeis e trabalhistas. Os re-
sultados reais dos saldos constituidos com a utilizagdo de julgamentos, estimati-
vas e premissas contdbeis, quando de sua efetiva realizagdo, podem ser diver-
gentes. A preparagdo das demonstragdes financeiras de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil requer que a Administracdo se baseie em estimati-
vas para registro de certas transagdes e informagdes sobre dados das suas de-
monstragdes financeiras. Os resultados finais dessas transagdes e informagdes,
quando de sua efetiva realizagdo em exercicios subsequentes, podem diferir
dessas estimativas. As revisdes com relagdo a estimativas contdbeis sdo reconhe-
cidas no exercicio em que as estimativas sdo revisadas e nos exercicios futuros
afetados. As principais estimativas aplicadas estdo descritas nas notas explicativas,
sendo elas: a) Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa - nota explicativa 8.
b) Estoques - nota explicativa 10. c) Ativos bioldgicos - nota explicativa 11. d) Imo-
bilizado - nota explicativa 16. e) Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais
- nota explicativa 22. f) Realizacdo dos prejuizos fiscais e diferencas temporarias
- nota explicativa 23. 4. Demonstragdes Financeiras Consolidadas: As demons-
tragOes financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com os principios
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de consolidagdo previstos na Lei das Sociedades por A¢des e segundo os critérios
estabelecidos no CPC 36 (R3) e CPC 21 (R1), abrangendo as informag&es anuais
das investidas, cujos exercicios sociais sdo coincidentes em relagdo ao da Contro-
ladora.
Participagdo total
no capital subscrito
e integralizado

Controladas Atividade 2020 2019
Operacionais

Fartura Bovinocultura de corte 99,46(*) 99,37(*)
Itapura Pecuaria leiteira e de corte/Cafeicultura 100,00 100,00
S3o Sebastido  Bovinocultura de corte 100,00(*) 100,00(*)
Descontinuada

Superagua Envasamento de dguas minerais 100,00 100,00

(*) Considerando participagdo indireta

Processo de consolidacdo: O processo de consolidagdo das contas patrimoniais
e de resultado corresponde a soma horizontal dos saldos das contas do ativo, do
passivo, das receitas e despesas, segundo a sua natureza, complementado com
as seguintes eliminagdes: a) das participagdes no capital, reservas e resultados
acumulados, cabendo ressaltar que ndo existem participagdes reciprocas; b) dos
saldos de contas correntes e outras contas integrantes do ativo e/ou passivo man-
tidas entre as empresas cujos balangos patrimoniais foram consolidados; e c) dos
efeitos decorrentes das transagdes significativas realizadas entre essas empresas.
5. Operagdes Descontinuadas: De acordo com o pronunciamento contébil CPC
31, a Companhia esta apresentando em linha separada na demonstragdo do
resultado do exercicio, o resultado das operagdes descontinuadas, referente a
seguinte controlada: Superdgua Empresa de Aguas Minerais Ltda.: Explorava as
atividades de envase e comercializagdo de dguas minerais das marcas Caxambu,
Lambari, Araxd e Cambuquira, e encerrou suas atividades em junho de 2005,
estando a sua extingdo sujeita ao encerramento de todas as demandas e questées
de natureza fiscal e judicial. O resultado negativo das operagdes descontinuadas
em 2020 foi de RS 81 e em 2019, RS 58, atribuido totalmente & Controladora.
Existem contingéncias referentes a esta operagdo descontinuada, conforme
divulgado na nota explicativa 22.

6. Caixa e Equivalentes de Caixa

Descricdo Controladora _ Consolidado
2020 _ 2019 _ 2020 _ 2019
Caixa e bancos 659 329 700 373
MOEDA NACIONAL
CDB (CDI 100%) - - 3 10
Fundos de Investimentos (CDI 100%) 36.030 _7.681 44.862 12.518
36.030 _ 7.681 44.865 12.528
Total de caixa e equivalentes de caixa 36.689 _8.010 45.565 12.901

Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem I|qU|dez |med|ata sem
perda dos juros transcorridos quando dos resgates. A exposi¢do da WLM a ris-
cos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros sdo divulgadas na nota
explicativa 33.

7. Aplicagdes Financeiras

Descricdo Controladora  _ Consolidado
2020 _ 2019 _ 2020 _ 2019
Fundos de Investimentos (CDI 100%) 91.579 31.683 91.579 31.683

Total de aplicagdes financeiras 91.579 31.683 91.579 31.683
As aplicagdes financeiras, em sua totalidade, estdo avaliadas ao custo amortizado.
A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros
sdo divulgadas na nota explicativa 33.
8. Contas a Receber de Clientes

Controladora

Empresas 2020 2019
WLM 43.732 37.422
(—) Perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa (938) (915)
Total 42.794 36.507
Consolidado
Empresas 2020 2019
WLM 43.732 37.422
Fartura 93 165
Itapura 139 139
(—) Perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa (1.161) _(1.138)
Total 42.803 36.588
_Controladora
Empresas 2020 2019
A vencer 34.183 28.938
Vencidos:
Até 30 dias 5.391 3.510
De 31 a 60 dias 501 557
De 61 a 90 dias 214 753
De 91 a 180 dias 2.505 2.749
Mais de 180 dias 938 915
Perda estimada com créditos de liquidagdo duvidosa 938 (915)
42.794 36.507

Consolidado

Empresas 2020 2019
A vencer 34.183 28.947
Vencidos:

Até 30 dias 5.400 3.582
De 31 a 60 dias 501 557
De 61 a 90 dias 214 753
De 91 a 180 dias 2.505 2.749
Mais de 180 dias 1.161 1.138

Perda estimada com créditos de liquidagcdo duvidosa (1.161) _(1.138)
42.803 36.588
A Companbhia realiza analise qualitativa dos principais clientes e quantitativa da
carteira de titulos a receber para determinar se hd necessidade de provisdo para
perda futuras em seus créditos a receber. Movimentagdo da perda estimada para

créditos de liquidagdo duvidosa:

Controladora _Consolidado
Movimentos 2020 _2019 _2020 _2019
Saldo inicial 915 - 1.138 755
Saldo de controladas incorporadas - 510 - -
Adi¢des 391 405 391 483
Reversdes (368) ___ — _(368) _(100)
Saldo final 938 915 1.161 1.138

Uso de estimativas: a provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa foi consti-
tuida em bases consideradas suficientes para fazer face as eventuais perdas na
realizagdo dos créditos do Contas a receber de clientes e se baseia em titulos
que estdo vencidos hd mais de 180 dias e na expectativa de perdas esperadas
calculadas com base em histérico da Companhia.
9. Cotas de Consércio

Controladora e Consolidado

Controladas 2020 2019
WLM 6.427 19.952
Total 6.427 19.952
Circulante 6.427 13.402
N&o Circulante - 6.550

O saldo refere-se a cotas de Consércio Nacional Scania adquiridas, substancial-
mente, com o objetivo de alavancar as vendas de caminhdes, 6nibus, motores
e semirreboques. A redugdo no ano de 2020 é proveniente de maior volume
de negociagdo com os clientes. Ao fazer o estudo de implantagdo do CPC 48 -
Instrumentos financeiros, a Companhia avaliou a possibilidade de mensurar as
cotas de consorcio como instrumentos financeiros. Porém, apesar de apresentar
caracteristicas de ativo financeiro, as cotas sdo mantidas para venda futura aos
clientes das concessionarias e exclusivamente para adquirirem veiculos da marca
Scania em qualquer uma das concessiondrias. Ndo hd intengdo de obtengdo de
receita financeira seja na aquisigdo ou na venda futura. Devido ao alto volume
de venda de cotas ao longo do ano, a Companhia avaliou a liquidez das cotas de
consércio e classificou todas como ativo circulante em 31/12/2020.
10. Estoques

__Controladora

Descri¢do 2020 2019
Veiculos e pegas 30.472 53.601
Adiantamento a fornecedores 1.516 18.004
Total 31.988 _ 71.605
Consolidado
Descri¢do 2020 2019
Veiculos e pegas 30.472 53.601
Soja 30 30
Material de consumo 2.851 4.445
Estoque em formacdo (café, milho, silagem e soja) 397 4.195
Adiantamento a fornecedores 1.593 18.067
Total 35.343 80.338
Movimentacdo dos estoques Controladora Consolidado
Saldo apresentado em 31/12/2018 - 55.962
Transferéncia por Incorporagdo 56.258 -
Entrada por compra 542.467 968.019
(—) Custo do produto vendido (545.124) (936.602)
(Baixa)/adiantamento a fornecedores 18.004 (4.391)
Outras movimentagdes = (2.650)
Saldo apresentado em 31/12/2019 71.605 80.338
Entrada por compra 790.336 797.903
(—) Custo do produto vendido (813.465) (823.137)
Outras movimentagdes - (3.287)
(Baixa)/adiantamento a fornecedores (16.488) (16.474)
Saldo em 31/12/2020 31.988 35.343

Os estoques de café e soja referem-se a produtos agricolas mensurados ao valor
justo, menos a despesa de venda, no momento da colheita, de acordo com o
pronunciamento técnico CPC 16 (R1) - Estoques. Uso de estimativa: a Companhia
realiza analise do valor realizdvel dos seus estoques através da comparagdo de
seus saldos contdbeis e valor de mercado. Quando este é inferior ao valor contabil,
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a Companhia constitui provisdo para ajuste realizavel reconhecido no resultado
no periodo em que ocorrer.
11. Ativos biolégicos

Consolidado
2020 2019
Quanti- Quanti-
Circulante dade _ Valor ___dade _ Valor
Consumiveis Maduros
Demonstrados pelo valor justo:
Bezerras e bezerros (8 a 12 meses) 85 183 2.582 3.076
Novilhas e novilhos 2.465 6.274 545 985
Vacas 211 661 177 414
Bois 143 570 56 155
Subtotal 2904 7.688 3.360 4.630
Consumiveis Imaturos
Demonstrados pelo custo de produgdo:
Rebanho em formagdo - 3.597 - 4.820
Bezerras e bezerros (0 a 7 meses) 3.979 _2.793 _ 3.188 _2.359
Subtotal 3.979 _6.390 _ 3.188 _7.179
Total do circulante ___6.883 14.078 _ 6.548 11.809
Consolidado
2020 2019
Quanti- Quanti-
Nao circulante dade _ Valor __dade _ Valor
Consumiveis Maduros
Touros e tourinhos 709 2.982 541 1.566
Vacas 8.905 28.003 9.760 20.403
Rebanho bovino 9.614 30.985 10.301 21.969
Rebanho equino 185 33 198 37
Total do ndo circulante 9.799 31.018 _10.499 22.006

Total dos ativos bioldgicos
Os saldos dos ativos bioldgicos da Companhia estdo demonstrados pelo valor
justo que considera o custo de produgdo e o diferencial do valor de mercado,
liquido dos custos necessarios para colocagdo em condig¢do de uso ou venda. Os
ativos avaliados pelo custo de produgdo referem-se ao rebanho em formagao
e aos bezerros e bezerras de 0 a 7 meses, mantidos ao pé até a desmama. E
considerado rebanho em formagdo os custos alocados as matrizes no periodo de
gestacdo. Com relagdo ao custo de produgdo do rebanho, a Companhia entende
que os estoques estdo, substancialmente, préximos ao valor justo.

Circulante Consolidado
Saldo apresentado em 31/12/2018 11.353
Transferéncia do ndo circulante 2.753
Apropri¢do de custos 6.574
Baixa por vendas (9.340)
Baixa por mortes (327)
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 563
Outras saidas/ajustes/reclassificacbes 107
Compras 126
Saldo apresentado em 31/12/2019 11.809
Transferéncia do ndo circulante 125
Apropriagdo de custos 7.278
Baixa por vendas (13.773)
Baixa por mortes (513)
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 8.947
Compras 205
Saldo em 31/12/2020 14.078
Nao circulante Consolidado
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2018 __18.109
Transferéncia para o Circulante (2.753)
Baixa por mortes (862)
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 7.580
Outras saidas/ajustes/reclassificagbes 68)
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2019 22.006
Transferéncia para o circulante (125)
Baixa por mortes (736)
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 9.885

Compra de equinos 1

Outras saidas/ajustes/reclassificagbes (13)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 31.018

Em 31/12/2020, os animais mantidos para venda eram compostos de 2.904
(31/12/2019 - 3.360) cabegas de gado e estdo classificados no ativo circulante.
Contrato Agrario de Parceria Pecuaria

2020 2019
Circulante Quantidade _ Valor Quantidade _ Valor
Vacas 472 661 700 980
Total 472 661 700 980

A controlada Fartura Agropecuaria S.A. possui contrato de parceria pecuaria com
o objetivo de aumentar seu rebanho bovino. A Companbhia ficou responsével pelo
manejo e criagdo dos animais em sua propriedade, dividindo com o parceiro todos

os gastos incorridos na formagdo dos animais e os bezerros e bezerras nascidas. Em
julho de 2020 o segundo ciclo da parceria foi concluido com o reconhecimento no
rebanho da controlada de 110 bezerras e 115 bezerros, no montante de RS 331,
referente a parcela da Fartura nos resultados do contrato de parceria. O terceiro
ciclo foi iniciado em agosto de 2020. Premissas para o reconhecimento do valor
justo dos ativos bioldgicos: Com base no CPC 29 (IAS 41) - Ativo Bioldgico, a
Companhia reconhece seus ativos bioldgicos a valor justo menos despesa de
venda, seguindo as premissas em sua apuragdo: (i) A Companhia determinou que
aabordagem de mercado é a técnica de avaliagdo mais apropriada para o calculo
do valor justo para os ativos biolégicos consumiveis maduros e a abordagem de
custo para os imaturos, conforme CPC 46. (i) Especificamente quanto a divulgacdo,
a Companbhia aplica os requerimentos de hierarquizagdo previstos no CPC 46,
utilizado a hierarquia no nivel 1. (iii) Os valores justos dos ativos bioldgicos sdo
obtidos através de pesquisas de prego em mercados especificos de cada drea. No
caso do rebanho bovino, sdo considerados dados como idade, raga e qualidades
genéticas similares, divulgados por empresas especializadas, além dos pregos
praticados pela Companhia em vendas para terceiros. (iv) Os eventuais ajustes
ocorridos da nova avaliagdo a valor justo deverdo ser langados contra a conta
“Ajuste liquido ao valor justo de ativos biolégicos”. (v) A Companhia definiu por
efetuar a avaliagdo do valor justo de seus ativos biolégicos mensalmente, sob o
entendimento de que este intervalo é aceitavel para que ndo tenha defasagem
do saldo de valor justo dos ativos bioldgicos registrado em suas demonstragdes
financeiras. Em 31/12/2020, a Companhia ndo possuia quaisquer tipos de ativos
bioldégicos com titularidade restrita ou dados como garantia de exigibilidades,
bem como ndo existiam riscos financeiros e compromissos que impactassem os
ativos bioldgicos da Companhia.

12. Impostos a Recuperar e Créditos Tributarios

Controladora _Consolidado
Descricdo 2020 _2019 _2020 _2019
IRRF sobre aplicagdes financeiras - 93 22 153
IRRF sobre mutuo - 44 - 44
IRRF sobre juros de capital préprio - 844 - 844
Imposto de renda 759 140 759 140
Contribuigdo social 546 483 546 483
ICMS a recuperar 199 3.675 311 3.788
INSS a recuperar 480 465 533 468
PIS e COFINS 34 26 1.624 83
Outros 466 848 518 848
Total _2.484 6.618 4.313 _6.851
Circulante 2.484 6.618 4.204 6.742
N&o circulante - - 109 109

13. Contas a Receber e a Pagar de Partes Relacionadas: Os saldos das transagdes
da WLM com suas controladas e outras partes relacionadas em 31/12/2020 estdo
sumariados a seguir:
Controladora
Ativo ndo Circulante Passivo circulante

Empresas 2020 2019 2020 2019
Controladas
Fartura - 75 - -
Itapura - 4 - 4
Sdo Sebastido - 54 - -
Coligadas
Metalplus (*) 302 302 138 234
Plenogds (*) - - 920 1.000
Total 302 435 1.058 1.238
(*) Coligadas ndo consolidadas.
Consolidado

Ativo ndo Circulante Passivo circulante
Empresas 2020 2019 2020 2019
Coligadas
Metalplus (*) 302 302 138 234
Plenogis (*) - - 920 1.000
Total 302 302 1.058 1.234

(*) Coligadas ndo consolidadas.

A Companhia efetua rateio do custo com a infraestrutura utilizada por sua Contro-
ladora Sajuthd-Rio ParticipagGes S.A., considerando reembolsos de despesas com
pessoal, aluguel, energia elétrica, condominio, impostos e taxas no valor RS 564
(2019 - RS 651). As principais transacdes financeiras realizadas com e entre as
empresas controladas e coligadas referem-se a mutuos, os quais sdo atualizados
pela variagdo da taxa SELIC e ndo possuem prazo de vencimento determinado.
Adicionalmente, as transagbes comerciais entre a Companhia e suas controladas
Fartura e Itapura, referem-se a locagdo de propriedades para investimento, confor-
me descrito na nota explicativa n2 15. Ainda sobre a controlada Fartura, embora a
Companhia tenha apresentado lucro no exercicio de 2020, em exercicios anteriores
a mesma vinha apresentando recorrentes prejuizos contabeis, as operagdes ndo
apresentam indicios de descontinuidade devido a WLM realizar envios de mutuo
que sdo posteriormente substituidos por aumento de capital, além de aporte de
capital. Além disso, nos anos de 2019 e 2020 a Fartura obteve recursos no mer-
cado para o financiamento do custeio agricola e pecuario. Impacto no resultado
das transagdes efetuadas durante o periodo pela Companhia e suas controladas:




RESULTADOS

Controladora

Arrendamentos (Receita)

Atualizagdes Monetarias

(Receita (Despesa) Financeiras)

Empresas 2020 2019 2020 2019

Controladas

Fartura 423 816 - 167

Sdo Sebastido 216 216 - -

Itapura 48 46 - 25
687 1.078 - 192

A WLM registrou transagdes com partes relacionadas, relativas a despesas com remuneragdo do pessoal chave da Administragdo, de acordo com o estabelecido pelo

CPC 05 (R1), conforme segue:

Remuneracdo da Administracdo

2020 2019
Fixa Variavel Fixa Variavel
Orgio N2 de membros _Saldrio _Prémio (*) Total N2de membros _Saldrio _Prémio (*) Total
Diretoria Executiva 7 4.260 2.507 6.767 7 3.082 1.456  4.538
Conselho de Administragdo 5 1.199 - 1.199 5 1.131 - 1131
Conselho Fiscal 3 168 - 168 3 167 - 167
Subtotal 5.627 2.507 _8.134 4.380 1.456 _5.836
Outros beneficios (**) 1.736 702 _2.438 1.378 208 _1.586
Total da remuneragdo 7.363 3.209 10.572 5.758 1.664 _7.422
(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.
(**) Inclui, encargos sociais, seguro saude, seguro de vida.
14. Investimentos
Segmento automotivo
Descricdo Equipo Quinta Roda Itaipu Itaipu Norte Total
Saldo em 31/12/2018 30.824 55.686 79.482 58.582 224.574
Ajuste mais valia de ativos reflexa 40 21 16 - 77
Distribuigdo de lucros (1.300) (3.400) (1.300) (1.300) (7.300)
Juros sobre capital (680) (1.600) (2.380) (1.900) (6.560)
Equivaléncia patrimonial 2.560 4.522 9.839 6.149 23.070
Incorporagio conforme A.G.E de 01/07/2019 (31.444) (55.229) (85.653) (61.531) (233.857)
Saldo em 31/12/2019 - - - - -
Segmento agropecudrio
Descri¢do Fartura S. Sebastido Itapura Total
Saldo em 31/12/2018 60.021 41.930 26.680 128.631
Transferéncia de participacdo das empresas incorporadas 2.480 14.297 3.064 19.841
Ajuste mais valia de ativos reflexa 126 (406) 72 (208)
Aumento de capital 2.896 - - 2.896
Adiantamento para futuro aumento de capital 2.495 - - 2.495
Equivaléncia patrimonial (1.801) 1.969 2.337 2.505
Saldo em 31/12/2019 66.217 57.790 32.153 156.160
Ajuste mais valia de ativos reflexa 296 93 28 417
Adiantamento para futuro aumento de capital 1.748 - - 1.748
Equivaléncia patrimonial 4.224 6.256 1.243 11.723
Saldo em 31/12/2020 72.485 64.139 33.424 170.048
Descri¢do Outros Total
Saldo em 31/12/2018 853 853
Distribuicdo de lucros (116) (116)
Equivaléncia patrimonial (4) (4)
Saldo em 31/12/2019 733 733
Recebimento de dividendos (81) (81)
Equivaléncia patrimonial 28 28
Outros (6) (6)
Saldo em 30/12/2020 674 674
Total dos investimentos de 31/12/2019 ___156.893
Total dos investimentos de 31/12/2020 170.722
© Investimentos em Controladas e Coligadas
2020 2019

Patrimdnio Resultado Patrimonio Resultado
Patrimonio Liquido e Resultado Total Ativo liguido do exercicio Total Ativo liguido do exercicio
Controladas operacionais
Fartura (*) 99.523 78.565 4.543 94.169 71.526 (1.812)
Itapura 42.945 33.423 1.243 41.484 32.153 2.337
Sdo Sebastido 81.207 64.139 6.256 73.378 57.790 1.969
Controlada descontinuada
Superagua (**) 398 (232) (81) 478 (151) (58)
Coligadas
Metalplus 469 143 (273) 742 416 (270)
Plenogas 2.548 1.504 357 2.591 1.390 256

(*) Patriménio Liquido considerando AFAC de RS 9.543 realizado pela Sdo Sebastido (RS$) 5.300 e WLM (RS) 4.243.

(**) Constituida provisdo para perdas na rubrica de outras obrigagdes circulantes.
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2020 2019

Agbes ou Participagdo Participagdo Agdes ou Participagdo Participagdo
Participacdo em controladas quotas direta (%) indireta (%) quotas direta (%) indireta (%)
Controladas operacionais
Fartura 2.283.228 92,26 7,20 2.154.203 99,37 0,63
Itapura 34.754.507 99,99 - 34.754.557 99,99 -
S3o Sebastido 15.052.692 99,99 0,01 15.052.742 99,99 0,01
Controladas descontinuadas
Superagua 23.107.500 100,00 - 23.107.500 100,00 -
Coligadas
Metalplus 3.000 33,33 - 3.000 33,33 -
Plenogas 3.000 33,33 - 3.000 33,33 -

A Companhia mantém provisdo para perdas em investimentos permanentes no valor de RS 232 (RS 151 em 2019), registrados na rubrica de outras obrigagdes, no
passivo ndo circulante. Este valor decorre principalmente de patriménio liquido negativo na controlada descontinuada Superagua. O saldo de investimentos que a
Controladora tinha nas controladas Equipo, Itaipu, Itaipu Norte e Quinta Roda foram extintos devido ao processo de incorporacdo em 01/07/2019, conforme men-
cionada na nota explicativa n? 1. Consequentemente, o saldo de investimentos que estas controladas tinham no segmento agropecuario foram transferidos para
Companhia em 2019. 15. Propriedades para Investimento: O saldo no valor de R$ 34.496 (31/12/2019 - RS 34.595), corresponde a propriedades para investimento
que estdo arrendadas a partes relacionadas, para exploragdo de agropecuaria. Cada arrendamento tem um periodo de 5 (cinco) anos e as renovagdes poderdo ser
negociadas futuramente com as arrendatarias. O detalhamento das propriedades para investimentos é descrito a seguir:

Parte Prazo
Descrigdo das propriedades para investimento Arrendatdria relacionada  do contrato _Vencimento Valor do aluguel
Imével rural, localizado no municipio de Jaguariina (SP), Itapura . RS 26,00 mensais
) L. Sim 5 anos mar/22

com area de 136,68 ha. Agropecudria Ltda. por hectare
Imével rural, localizado no municipio de Santana do Araguaia Fartura X X RS 22.000,00

. L. Sim 5 anos mai/24 K
(PA) com area total de 7.471,54 ha. Agropecudria S.A. mensais
Imével rural, localizado no municipio de Santa Teresinha Agropecuaria X X RS 54.035,00

. - . . Sim 5anos jan/23 ; X
(MT) com drea total de 2.053,59 ha. Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. trimestrais

No consolidado os valores referentes a propriedade para investimento da Controladora estdo apresentados no grupo de imobilizado, pois de acordo com o item 15
do CPC 28 (Propriedade para Investimento), a propriedade que esta arrendada e ocupada por uma controlada ndo se qualifica como propriedade para investimentos
nas demonstragdes financeiras consolidadas, porque a propriedade estd ocupada pelo proprietédrio sob a perspectiva do grupo. Redugdo ao valor recuperavel de
ativos (impairment): Em 2020 a Companhia apurou o valor justo dos ativos e ndo identificou fatores que pudessem indicar a necessidade de provisdo para perda do
ativo. A avaliagdo foi efetuada por empresa externa especializada.

Controladora

Valor justo

Propriedade Valor contabil

Imovel Jaguariina - SP 24.826 69.885
Imovel Santana do Araguaia - PA 7.035 72.482
Imével Santa Terezinha - MT 2.635 13.418
Saldo final 34.496 155.785
16. Imobilizado
Controladora
Taxa anual de Saldo Transferéncia por Transferéncia Saldo

Descricdo _depreciacdo  em 2019 ___incorporacdo _Adicdes Baixa __ (*) _Depreciacdo em 2020
Terrenos* 48.054 - - - (1.734) - 46.320
EdificagBes e instalagbes 42.605 - 100 - 3.093 - 45.798
Equipamentos e acessérios 6.137 - 632 (92) - - 6.677
Veiculos 5.059 - 1.127 (341) - - 5.845
Moveis e utensilios 8.876 - 660 (28) - - 9.508
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros 2.108 - - - - - 2.108
Direito de uso em arrendamento 1.017 - 65 - - 1.082
Outros 446 - - - - - 446
Subtotal do imobilizado: 114.302 - 2.584 (461) 1.359 - 117.784
Depreciagdo acumulada:

EdificagBes e instalagdes (12.308) - - - - (776) (13.084)
Equipamentos e acessérios (4.286) - - 45 - (393) (4.634)
Veiculos 10% a 20% (1.087) - - 236 - (545)  (1.396)
Moéveis e utensilios 10% (7.024) - - 24 - (495)  (7.495)
Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros 10% (1.267) - - - - (188) (1.455)
Direito de uso em arrendamento 33% (141) - - - (353) (494)
Outros 4% a 10% (267) - = = - (33) (300)
Total Depreciagdo acumulada (26.380) - - 305 - (2.783) (28.858)
Imobilizado em andamento 1.883 - 2.167 (41) (3.093) - 916
Total do imobilizado: 89.805 - 4.751 _(197] (1.734) (2.783) _ 89.842




Descri¢do

Controladora

RESULTADOS

Terrenos

EdificagGes e instalagdes

Equipamentos e acessorios

Veiculos

Moveis e utensilios

Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros
Direito de uso em arrendamento

Outros

Subtotal do imobilizado:

Depreciacdo acumulada:

EdificagGes e instalages

Equipamentos e acessorios

Veiculos

Moveis e utensilios

Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros
Direito de uso em arrendamento

Outros

Total Deprecia¢do acumulada

Imobilizado em andamento

Total do imobilizado:

(*) O montante de RS 1.734 refere-se a transferéncia de terreno para ativo ndo circulante mantido para venda

Descri¢do

Terrenos

EdificagBes e instalagdes
Equipamentos e acessérios
Veiculos

Méveis e utensilios

Pastagem

Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros
Direito de uso em arrendamento
Corregdo e preparo do solo
Outros

Subtotal do imobilizado:
Depreciagdo acumulada:
EdificagBes e instalagdes
Equipamentos e acessérios
Veiculos

Moéveis e utensilios

Pastagem

Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros
Direito de uso em arrendamento
Corregdo e preparo do solo
Outros
Total Depreciagdo acumulada
Imobilizado em andamento
Total do imobilizado:

Descricdo

Terrenos

EdificagBes e instalagbes
Equipamentos e acessorios
Veiculos

Moéveis e utensilios

Pastagem

Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros
Direito de uso em arrendamento
Corregdo e preparo do solo
QOutros

Subtotal do imobilizado:
Depreciagdo acumulada:
EdificagBes e instalagdes
Equipamentos e acessorios
Veiculos

Moéveis e utensilios

Pastagem

Bens e benfeitorias em propriedade de terceiros
Direito de uso em arrendamento
Corregdo e preparo do solo
Outros
Total Depreciagdo acumulada
Imobilizado em andamento
Total do imobilizado:

Taxa anual de Saldo  Transferéncia por Saldo
depreciacdo em 2018 incorporagdo _ Adicbes _Baixa _ Transferéncia _ Depreciacdo _em 2019
332 47.722 - - - - 48.054

- 42.605 - - - - 42.605

- 5.915 222 - - - 6.137

- 2.560 2.499 - - - 5.059

1.293 7.323 257 (5) 8 - 8.876

1.979 - - - 129 - 2.108

- - 1.017 - - - 1.017

443 - 3 - - - 446

4.047 106.125 3.998 (5) 137 - 114.302
- (11.927) - - - (381)  (12.308)

- (4.095) - - (191)  (4.286)

10% a 20% - (900) - - - (187)  (1.087)
10% (947) (5.781) - 5 - (301)  (7.024)
10% (1.090) - - - - (177)  (1.267)
33% - - - - (141) (141)
4% a 10% (238) - = - - (29) (267)
(2.275) (22.703) - 5 - (1.407) (26.380)

- 318 1.702 - (137) - 1.883

1.772 83.740 5.700 - - (1.407) _ 89.805

Consolidado

Taxa anual de Saldo Saldo
depreciacdo em 2019 AdicGes Baixa Transferéncia (*) Depreciag¢do em 2020
207.169 115 - (1.734) - 205.550

55.249 157 (2) 3.125 - 58.529

17.317 972 (2.125) - - 16.164

6.700 1.348 (594) - - 7.454

9.178 672 (28) - - 9.822

23.480 - (1.593) 2.703 - 24.590

2.110 - - - - 2.110

1.017 65 - - - 1.082

3.854 - - - - 3.854

2.500 15 (198) - - 2.317

328.574 3.344 (4.540) 4.094 - 331.472

2% a 4% (17.558) - - - (1.193) (18.751)
5% a 33% (9.123) - 865 - (1.255) (9.513)
10% a 20% (2.014) - 423 - (699) (2.290)
10% (7.305) - 26 - (503) (7.782)

5% (11.078) - 1.011 - (1.313) (11.380)
10% (1.269) - - - (188) (1.457)
33% (141) - - - (353) (494)
20% (1.270) - - - (771) (2.041)

4% a 10% (2.102) - 192 - (100) (2.010)
(51.860) - 2.517 - (6.375) (55.718)

3.859 8.621 (57) (5.828) - 6.595

280.573 11.965 (2.080) (1.734) (6.375) 282.349

Consolidado

Taxa anual de Saldo Saldo
depreciagdo em 2018 Adicoes Baixa Transferéncia Depreciacdo em 2019
207.095 88 (14) - - 207.169

55.000 14 235 - 55.249

16.432 926 (42) 1 - 17.317

4.421 2.786 (507) - - 6.700

8.517 674 (13) - - 9.178

19.255 - (581) 4.806 - 23.480

1.980 - - 130 - 2.110

1.017 1.017

3.407 - - 447 - 3.854

2.624 440 (602) 38 - 2.500

_ 318731 __ 5.945 _ (1.759) 5.657 - __328.574

2% a 4% (16.383) - - - (1.175) (17.558)
5% a 33% (7.888) - 22 - (1.257) (9.123)
10% a 20% (1.824) - 279 31 (500) (2.014)
10% (6.801) - 11 (31) (484) (7.305)

5% (10.399) - 324 (1.003) (11.078)
10% (1.092) - 10 - (187) (1.269)
33% - - (141) (141)
20% (574) - - - (696) (1.270)

4% a 10% (1.916) - - - (186) (2.102)
(46.877) - 646 - (5.629) (51.860)

2.514 7.002 - (5.657) - 3.859

274.368 12.947 (1.113) - (5.629) 280.573
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Com relagdo aos imdveis rurais, vale destacar: Fazenda Sdo Jodo, localizada no estado do Para: ocorréncia de incéndio, em 2017, origindrio de fazendas vizinhas atin-
gindo a vegetagdo nativa de reserva legal da Fazenda Sdo Jodo de propriedade da controlada Fartura Agropecuaria S.A.. A identificagdo, via satélite, de drea queimada
gerou notificagdo de embargo, pelo IBAMA, na reserva legal, no total de 2.480,402 hectares de drea de vegetacdo nativa queimada. O embargo é de natureza cautelar
para permitir a recuperagdo natural da area embargada. Ndo hd auto de infragdo ou aplicagdo de penalidade pelo IBAMA decorrente deste fato. A drea queimada
esta totalmente regenerada com sua vegetagdo nativa e a companhia ja apresentou ao IBAMA laudo técnico-ambiental do estado vegetativo da drea requerendo o
cancelamento do embargo. Fazenda Sdo Sebastido, localizada no estado do Mato Grosso: a controlada Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda., no ano de 2008,
ajuizou agdo de reintegragdo de posse contra esbulhadores da drea de terras denominada “Gleba Pelissioli” integrante da Fazenda Sdo Sebastido. A area invadida tem
aproximadamente 7.557,19 hectares e permanece ilicitamente ocupada por esbulhadores. Na area em litigio existe, também, desmatamento ilegal praticado pelos
esbulhadores. Em pericia técnica realizada por determinagdo do Juiz da Vara Especializada de Direito Agrério de Cuiaba-MT, onde tramita o processo de reintegracdo
de posse, constatou que a area desmatada ilegalmente pelos esbulhadores corresponde a 2.665,2 hectares. Foram apresentadas alegagdes finais pelas partes. O
Ministério Publico opinou favoravelmente a procedéncia do pedido de reintegragdo de posse da Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. Em 30/04/2019 foi pro-
latada sentenca julgando totalmente procedente a agdo de reintegragdo de posse, sendo posteriormente requerida a execugdo provisdria da sentenga para reintegrar
a controlada Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. na posse da drea esbulhada, ainda pendente de decisdo judicial. Houve recurso de apelagdo interposto
apenas um dos varios réus (invasores/esbulhadores). O Ministério Publico do Estado do Mato Grosso opina a favor da Companhia e pelo ndo provimento do recurso.
A Companhia ndo estima perdas no seu ativo imobilizado ou contingéncias provaveis em decorréncia das situagdes acima mencionadas, conforme mencionado na
nota explicativa 22. Imobilizado em andamento - Controladora e Consolidado: No ano de 2020 o montante de RS 3.990 em obras em andamento refere-se, princi-
palmente, a investimentos de melhorias nas instalacdes do segmento automotivo. O valor restante de RS 2.605 refere-se ao reconhecimento do montante de obras
em andamento do contrato de parceria agricola. Direito de uso em Arrendamentos e arrendamentos a pagar - Controladora e Consolidado: Com a implementagdo
do IFRS 16 - CPC 06 (R2), os arrendamentos operacionais passaram a ser contabilizados no Balango da Companhia através do reconhecimento do direito de uso do
ativo em contrapartida do arrendamento a pagar. Assim, a Controladora passou a registrar em seu balango o contrato de aluguel com sua Controladora Sajutha-Rio
Participagdes S.A., com vigéncia de 3 anos. Em 31/12/2020, o saldo dessa transagdo esta assim apresentado:

Ativo 2020 2019
Imobilizado (liquido de depreciagio)

Direito de Uso em Arrendamentos

Locagdo de prédios 588 876
Total 588 876
Passivo 2020 2019
Circulante

Arrendamentos a pagar 380 360
Nao Circulante

Arrendamentos a pagar 233 527
Total 613 887

¢ Depreciagdo do direito de uso do ativo: o contrato de arrendamento ndo possui clausulas que permitam a Companhia exercer a aquisi¢do da propriedade do ativo
ao final do prazo de arrendamento. Dessa forma, a vida Util desse ativo, na auséncia de perda ao valor recuperavel, serd o prazo contratual. A Companhia adota a
alocagdo da depreciagdo do direito de uso do ativo de forma sistematica e linear. Ressalta-se que a Companhia reavaliard periodicamente a vida util dos direitos de
uso sempre que houver alteragdes nos planos comerciais estratégicos e intenges dos locadores na continuidade do contrato. ¢ A Companhia apurou a sua taxa de
desconto com base nas taxas de juros livre de riscos observadas no mercado brasileiro, ajustadas a realizada da Companhia. A taxa média ponderada de desconto
€ 0,52% a.m., para os contratos de até 3 anos. Os encargos financeiros sdo reconhecidos como despesa financeira e apropriado a cada periodo durante o prazo de
arrendamento. Contrato de Parceria celebrado - Controladora e Consolidado: A Companhia e suas controladas Fartura Agropecuaria S.A. e Agropecuaria Sdo Sebastido
do Araguaia Ltda. (parceiras outorgantes), em 11/02/2020, conjuntamente, celebraram com a empresa Sierentz Agro Brasil Ltda. (parceira outorgada), Contrato de
Parceria Rural, com base nos ditames da Lei n2 4.504, de 30/11/1964 e do Decreto n? 55.791, de 31/03/1965. Ainda que parceria rural seja um contrato agrario tipico
devidamente conceituado e regulamentado em legislagdo federal especial, conforme o Oficio/Circular/CVM/SNC/SEP/n2 01/2020, de 05/02/2020, seu enquadramento
para efeito contabil deve seguir as normas do CPC N2 06 (R2) - IFRS N2 16. As principais premissas da parceria estdo descritas a seguir:

Item acordado
Objeto Parceria Rural sobre drea agricultavel
Area aproximadamente 13.613 hectares, conforme quadro abaixo
Exploragdo exploragdo intensiva de atividade agricola de culturas anuais de graos
Predominio Soja

Prazo de vigéncia

15 anos, com inicio na data do fechamento até o término da Ultima colheita (2034/2035)

Parceira outorgada

ficard responsavel pelos investimentos financeiros necessdrios para preparagdo da drea agricultavel real, plantio,
gerenciamento de todo ciclo da lavoura.

Parceira outorgante

contribuirdo com a area agricultavel real e Infraestrutura

Benfeitorias

novas infraestruturas serdo rateadas entre as partes na proporg¢do de 50% para cada. Manutenc¢ao daquelas ja existentes, de
acordo com os termos contratuais.

Participacdo nos frutos e produgdo

0s parceiros outorgantes terdo direito ao percentual de participacdo na produgdo, limitado a quantidade de sacas maxima
por hectare.

Liquidagdo facultado a parceira outorgante escolher entre liquidagdo financeira ou na entrega dos graos
Outorgantes area agricutavel estimada
WLM 3.405 hac
Fartura 5.109 hac
Sdo Sebastido 5.099 hac

As areas que serdo entregues pela WLM, estdo contabilizadas no grupo de Propriedades para Investimentos, na controladora, conforme detalhado na nota explicativa
15. O contrato prevé o cumprimento de algumas atividades operacionais e de investimentos pelos parceiros. A responsabilidade pela execu¢do destas podem ser
individuais ou partilhadas entre eles, de acordo com as caracteristicas do contrato. Dessa forma, a Companhia adotou os seguintes entendimentos de contabilizacdo:
¢ imobilizado em andamento: custos relacionados a servigos de reforma e construgdo de edificagdes e instalagdes necessarias ao parceiro para melhor adaptagdo
e aplicagdo dos recursos no plantio da soja, adequagdo da infraestrutura com a construgdo de pontes e drenos, preparo e limpeza do solo. Em 31/12/2020 foram
alocados o montante de RS 3.298. e outros ativos circulantes: servicos de manutencdes de edificacdes, pontes e limpezas, servicos de desmanche de cercas, ma-
nutengdes de estradas, depreciagdes e assisténcias diversas. Estes custos sdo alocados no ativo, como se fossem “custos em formagdo” e serdo reconhecidos no
resultado do exercicio anualmente, quando o ciclo do contrato dor encerrado. Em 31/12/2020 foram alocados o montante de R$ 693. Em ambos os casos acima,
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RESULTADOS

quando a obrigagdo é partilhada entre os parceiros, o valor a receber e/ou a pagar é reconhecido numa conta gréfica denominada “contrato de parceria”. Os saldos
em 31/12/2020, seguem conforme a seguir:

Passivo 2020 (*)
Circulante

Contrato de parceria 564
Nao Circulante

Contrato de parceria 936
Total 1.500

(*) Registrado na rubrica outras obriga¢Ges no passivo circulante e ndo circulante.
Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment): A Companhia avalia periodicamente os bens do imobilizado com a finalidade de identificar evidéncias que levem
a perdas de valores ndo recuperaveis desses ativos, ou ainda, quando eventos ou alteragées significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Se identificavel que o valor contabil do ativo excede o valor recuperavel, esta perda é reconhecida no resultado do periodo. Durante o exercicio de 2020 a Companhia
contratou avaliadores independentes para avaliar o valor realizavel das terras do segmento agropecuario. Esses avaliadores indicaram que o valor de realizagdo das
terras é superior aos saldos registrados na contabilidade no encerramento do exercicio. Portanto, a Companhia concluiu que os montantes registrados no exercicio
de 2020 sdo realizaveis em conformidade com o CPC 01 e IAS 36. Nos demais segmentos da Companhia ndo foram identificados indicadores que pudessem reduzir
o valor recuperavel do seu ativo.
17. Intangivel

Controladora

Taxa anual de Saldo Transferéncia Saldo
Descricao amortizacao em 2019 por incorporacao AdicGes Amortizacao em 2020
Marcas e patentes 3 - - - 3
Direito de uso de Software 276 - 13 - 289
Fundo de comércio 8.921 - - - 8.921
Subtotal do intangivel: 9.200 - 13 - 9.213
Amortiza¢do acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (211) - - (31) (242)
Total Amortizagdo acumulada (211) - - (31) (242)
Intangivel em andamento - - - - -
Total do intangivel: 8.989 - 13 (31) 8.971
Controladora
Taxa anual de Saldo Transferéncia Saldo
Descri¢do amortizacdo em 2018 por incorporacdo Adi¢Ges Amortizacdo em 2019
Marcas e patentes 2 1 - - 3
Direito de uso de Software 246 1 29 - 276
Fundo de comércio = 8.921 - - 8.921
Subtotal do intangivel: 248 8.923 29 - 9.200
Amortiza¢do acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (188) - - (23) (211)
Total Amortizagdo acumulada (188) - - (23) (211)
Intangivel em andamento - = - - -
Total do intangivel: 60 8.923 29 (23) 8.989
Consolidado
Taxa anual de Saldo Transferéncia Saldo
Descri¢do amortizacdo em 2019 por incorporagdo Adicées Amortizacdo em 2020
Marcas e patentes 7 - - - 7
Direito de uso de Software 263 - 13 - 276
Fundo de comércio 8.920 - - - 8.920
Outros - - - - -
Subtotal do intangivel: 9.190 - 13 - 9.203
Amortiza¢do acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (196) - - (32) (228)
Total Amortizagdo acumulada (196) - (32) (228)
Intangivel em andamento - - - - -
Total do intangivel: 8.994 = 13 (32) 8.975
Consolidado
Taxa anual de Saldo Transferéncia Saldo
Descricdo amortizacdo em 2018 por incorporagdo Adicdes Amortizacdo em 2019
Marcas e patentes 7 - - - 7
Direito de uso de Software 233 - 30 - 263
Fundo de comércio 8.920 - - - 8.920
Outros - - - - -
Subtotal do intangivel: 9.160 - 30 - 9.190
Amortizagdo acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (171) - - (25) (196)
Total Amortizagdo acumulada (171) - (25) (196)
Imobilizado em andamento - - - - -
Total do intangivel: 8.989 = 30 (25) 8.994

Desde 2006, através da controlada Itaipu Norte, a WLM vem explorando a concessdo da marca Scania, nos Estados do Para e Amapa. O fundo de comércio no valor
de RS 8.920 refere-se ao valor da “bandeira” adquirida pela WLM quando da aquisi¢do dessa concessdo, que ndo é amortizado em virtude de ndo possuir vida util
definida. Redugdo ao valor recuperavel de ativos (impairment): A Companhia avalia periodicamente os bens do intangivel com a finalidade de identificar evidéncias
que levem a perdas de valores ndo recuperdveis de seu ativo, ou ainda, quando eventos ou alteragdes significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser
recuperavel. Se identificavel que o valor contabil do ativo excede ao valor recuperavel, esta perda é reconhecida no resultado do periodo. A Companhia avaliou os
montantes registrados no exercicio de 2020 e ndo identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperdvel do seu ativo intangivel.
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18. Contas a Pagar

Controladora Consolidado
Descrig¢do 2020 2019 2020 2019
Fornecedores 6.759 6.927 7.811 7.608
Total 6.759 6.927 7.811 7.608

Os valores de fornecedores estdo representados, basicamente, por valores a
pagar a Scania Latin-America.
19. Empréstimos e Financiamentos

Consolidado
Taxa média anual
Descri¢do Indexador de juros (%) _ 2020 2019
Aplicados no Capital de giro Pré 555a8,99% 8990 9.998
Aplicados no Imobilizado Pré 8,5% 121 863
Total 9.111 _10.861
Circulante 5.259 4.612
N3o circulante 3.852 6.249
Seguem as movimentagGes ocorridas no exercicio:
Controladora _Consolidado
Descri¢do 2020 2020
Saldo em 31/12/2019 - 10.861
Novos empréstimos e financiamentos obtidos 20.000 26.790
Encargos de dividas - juros 186 870
Pagamento do principal (*) (20.000) (28.656)
Pagamento dos juros (*) (186) (754)
Saldo em 31/12/2020 - 9.111
Circulante - 5.259
N&o circulante - 3.852

(*) Liquidagdo do empréstimo da controladora. No segmento do agronegdcio
- liquidagdo da linha de crédito do FINAME aplicado no imobilizado e do Itau
aplicado no capital de giro

Aplicados no Capital de Giro: Recursos destinados a financiar integralmente as ati-
vidades relacionadas ao agronegdcio, assim entendidas as atividades relacionadas
com a produgdo, comercializagdo, beneficiamento ou industrializacdo de produtos
ou insumos agropecuarios utilizados na atividade agropecuaria. Sdo garantidos
por aval da Companhia, e, em algumas pelo penhor da safra. A periodicidade das
suas amortizagdes pode ser mensal ou anual, com a ultima parcela a vencer em
margo de 2023. O recurso captado pela Controladora com o intuito de reforgar
preventivamente o seu nivel de liquidez durante esse periodo de pandemia foi
liquidado integralmente em 05/08/2020. Aplicados no imobilizado: A Linha de
financiamento destinada a modernizagdo de frotas de micro e pequenas empresas
do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES) foi liquidada no Gltimo trimestre
de 2020. As demais linhas de crédito aplicadas no imobilizado sdo amortizadas
mensalmente com a ultima parcela a vencer em julho de 2021. A Companhia
e suas controladas tém como pratica contabil alocar o pagamento de juros na
atividade de financiamento na demonstragdo do fluxo de caixa. A exposi¢do
da Companhia ao risco de liquidez é divulgada na nota explicativa Taxa média
anual 33. Ndo ha covenants atrelados aos empréstimos. 20. Dividendos a Pagar:
Conforme estabelece o art. 202 da Lei n2 6.404/76 e o art. 38 do seu Estatuto
Social, a Companhia provisionou, neste exercicio, a titulo de dividendo minimo
obrigatério, o valor de RS 13.215, conforme detalhado na nota explicativa 24. O
saldo da conta dividendos a pagar esta assim representado:

Controladora e

consolidado
Descri¢do 2020 2019
Dividendo obrigatdrio sobre o resultado do exercicio 13.215 12.278
Dividendo a pagar de exercicios anteriores 575 278

Total 13.790 12.556
0 dividendo obrigatério do exercicio de 2019 foi pago em 15/12/2020 o saldo
refere-se a dividendos ndo reclamados, a disposi¢do dos acionistas.

21. Outras Obrigagdes

Controladora _ Consolidado
Descri¢do 2020 _ 2019 _ 2020 _ 2019
SHV G4s Brasil Participag@es Ltda 316 462 316 462
Cotas de consércio 17 103 17 334
Provisdo para honordérios de éxitos 1.441 1.076 2.281 1.914
Provisdes administrativas 100 100 100 100
Provisdes para perdas de investimentos 232 152 - -
Créditos de clientes 6.923 4.147 6.923 4.147
Contrato de Parceria - - 1.500 -
QOutros 472 425 656 459
Total 9.501 _6.465 11.793 _ 7.416
Circulante 8.053 5.389 8.570 5.468

N&o circulante 1.448 1.076 3.223 1.948

22. ProvisGes para Riscos Trabalhistas, Civeis e Fiscais: A Companhia e suas
controladas sdo parte em diversos processos oriundos do curso normal dos seus
negacios, para os quais foram constituidas provisdes baseadas na estimativa de
seus consultores juridicos. As principais informagBes desses processos, estdo
assim representadas:

Controladora Consolidado
Descricdo 2020 2019 2020 2019
Trabalhistas 11 153 11 153
Civeis 3 3 3 3
Total 14 156 14 156

a) Natureza das contingéncias: A Companhia é parte envolvida em processos
civeis, trabalhistas e tributarios, e estd discutindo essas questdes tanto na es-
fera administrativa como na judicial. As respectivas provisdes para riscos foram
constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores juridicos, para os
processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada
como provavel. A Administracdo acredita que a resolugdo destas questdes
ndo produzird efeito significativamente diferente do montante provisionado.
b) Perdas possiveis, ndo provisionadas no balango: Os valores decorrentes de
causas administrativas, ambientais, trabalhistas, civeis e de execugdo fiscal, no
montante de R$ 65.377 (2019 - RS 66.310), cuja avaliagdo dos assessores juridicos
aponta para uma probabilidade de perda possivel, ndo foram registradas nestas
demonstragdes financeiras.

Controladora Consolidado
Descri¢do 2020 2019 2020 2019
Tributdrias 30.639 28.260 51.197 38.371
Trabalhistas 473 368 473 420
Civeis 11.766 11.045 11.880 11.045
Ambientais 151 138 1.827 __16.474
Total 43.029 _ 39.811 _ 65.377 _ 66.310

Dentre as causas de maior relevancia destacamos: | - Tributdrias: Trés processos
administrativos instaurados pelo Estado de Minas Gerais contra a Superdgua
Empresas de Aguas Minerais S.A. (descontinuada) para apuragdo de supostos
débitos pelo ndo pagamento de compensagdes financeiras decorrentes da ex-
ploragdo de recursos minerais (aguas minerais), com montantes estimados em
RS 426, R$ 512 e RS 2.800, perfazendo o total de R$ 3.738. Dois processos admi-
nistrativos fiscais instaurados pelo Estado do Para contra a WLM ParticipagBes e
Comércio de Méquinas e Veiculos S.A. (sucessora por incorporagdo da Itaipu
Norte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda.), de apuragdo de débitos de ICMS,
sendo um por deixar de estornar crédito do imposto em decorréncia de entrada
de mercadoria em seu estabelecimento e um por deixar de recolher antecipagdao
especial de ICMS relativo a operacgdo interestadual de mercadoria, no valor total
de RS 8.364. Trés acdes de execugio fiscal ajuizadas pelo Estado do Rio de Janei-
ro. Em uma agdo, a Companhia sustenta a ilegalidade de auto de infragdo com
relacdo a operagdes realizadas pela Superdgua Distribuidora de Bebidas Ltda.
(incorporada pela Companhia), de compras de mercadorias de produgdo do es-
tabelecimento industrial da controlada Superdgua Empresa de Aguas Minerais
S.A. (com operagGes descontinuadas), localizado em Caxambu-MG, que resulta-
ram em perda de arrecadagdo de ICMS, segundo alega o Estado do Rio de Janei-
ro, no montante estimado de R$ 12.467. Nas outras duas, a controlada Superagua
Empresa de Aguas Minerais S.A. (com opera¢des descontinuadas) sustenta a
ilegalidade de auto de infragdo pela ndo inclusdo do frete na base de calculo do
ICMS-Substitui¢do Tributaria, no montante estimado de R$ 16.892. Em ambos os
casos as agdes tém por origem operagdes comerciais de exploragdo de aguas
minerais (descontinuadas) que resultaram em autos de infragdo; Dois processos
administrativos no CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais), tendo
como recorrente a WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.,
referente a compensagdes ndo homologadas - utilizacdo de Saldo Negativo de
Imposto Sobre a Renda das Pessoas Juridicas - IRPJ, no valor total de RS 9.550.
Inquérito civil do Ministério Publico Federal instaurado contra a controlada Far-
tura para verificar a existéncia de dano ambiental pela guarda de objeto oriundo
da fauna silvestre no montante de R$ 1.077. Trés autos de infracdo que totalizam
o montante de RS 598 mil, da Secretaria do Estado de Mato Grosso contra a
controlada Agropecudria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. por possivel desmata-
mento de vegetagdo nativa em drea de objeto de especial preservagdo. Nos trés
casos a Companhia possui protocolo de defesa administrativa. Il - Civeis: A¢do
de indenizagdo de danos diretos e lucros cessantes ajuizada por Cliente contra a
Scania Latin América Ltda. e a WLM ParticipagGes e Comércio de Mdquinas e
Veiculos S.A. (sucessora por incorporagdo da Itaipu Maquinas e Veiculos Ltda.),
decorrente de supostos defeitos de fabricagdo em 5 (cinco) chassis de 6nibus, no
montante estimado na peticdo inicial de RS 1.604. Conforme sentenca de 9 de
marco de 2018, o novo valor estimado passou a totalizar o montante RS 7.689,
no que se refere a parte da Companhia na condenagdo. Em 2020 foi ajuizada uma
acdo de indenizagdo de danos materiais e morais e lucros cessantes por Cliente,
devido recusa de atendimento para servicos em equipamento ndo original da
Scania, além de ter sido adquirido com fornecedor alternativo ndo autorizado
pela Scania. O montante da acdo totaliza RS 413. Ill - Ambientais: Seis A¢des
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Civis Publicas Ambientais, sendo 5 (cinco) movidas pelo Ministério Publico Fede-
ral e uma pelo Ministério Publico do Estado do Mato Grosso, em face da Agro-
pecudria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. (Fazenda Sdo Sebastido) por suposto
desmate ilegal no ano de 2016, identificado pelo PRODES por meio do projeto
Amazonia Protege. Todas as agdes tém por objeto a mesma drea de terras deno-
minada no local como “Gleba Pelissioli”, situada em parte da Fazenda Sdo Sebas-
tido de propriedade da controlada Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda.
As areas apontadas nas agdes civis publicas com desmate ilegal constituem ob-
jeto de uma agdo de reintegracdo de posse, ajuizada pela Agropecudria Sdo Se-
bastido do Araguaia Ltda. contra invasores (esbulhadores) com sentenga proce-
dente determinando a reintegracdo de posse, aguardando eventual recurso de
apelagdo pelos invasores/esbulhadores. Com relagdo a essas agdes civis publicas
(causas ambientais) a Companhia detém prova cabal de que o desmatamento
ilegal apontado nas citadas a¢des foi perpetrado por invasores/esbulhadores.
Considerando o atual andamento dos processos judiciais, entendemos que as
provas materiais ja apresentadas pela Companhia sdo incontestaveis no sentido
de que a Companhia de fato ndo realizou ou concorreu de alguma forma para o
desmate ilegal, sendo inegavel que ndo tinhamos a posse direta da terra quando
ocorreu o desmatamento. Por outro lado, também devemos atentar que even-
tual reforma da sentenga que julgou procedente a agdo de reintegragdo de
posse da Companhia contra os invasores, esbulhadores e autores do desmata-
mento, é remota, até porque o Ministério Publico do Estado do Mato Grosso
manifestou-se favoravelmente a pretensdo possesséria da Companhia e do ndo
provimento do recurso. Em conclusdo, a Administragdo da Companhia, suporta-
da por seus assessores juridicos internos e externos, passou a entender que o
prognoéstico mais adequado na atualidade para essas agdes é de “remota perda”,
enquanto que em 31 de dezembro de 2019 tratava como “perda possivel”, con-
siderando que a prova mais robusta de que os desmatamentos ilegais foram
praticados por posseiros é o laudo pericial judicial (prova emprestada), incontes-
tavel, constante dos autos da agdo de reintegragdo de posse ajuizada pela con-
trolada Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. (com sentencga de reinte-
gragdo procedente e fundamentada no respectivo laudo pericial judicial) contra
0s mesmos posseiros, tendo a concordancia do Ministério Publico do Estado do
Mato Grosso favoravel a Companhia. Valor total das 6 (seis) A¢bes Civis Publicas
envolvendo a Agropecudria S3o Sebastido do Araguaia Ltda.: RS 16.335. Trés
autos de infragdo ambiental que totalizam o montante de RS 598 mil, lavrados
eletronicamente (autuagdo remota) contra a controlada Agropecuaria Sdo Sebas-
tido do Araguaia Ltda. por possivel desmatamento de vegetagdo nativa em drea
rural de reserva legal. Nos trés casos a Companhia ja protocolou defesa adminis-
trativa. Trata-se desmatamento ilegal por posseiros na mesma area rural que deu
origem as seis agdes civis publicas acima citadas, sendo as defesas as administra-
tivas lastreadas em laudo pericial judicial (prova emprestada) incontestavel,
constante dos autos da acdo de reintegragdo de posse ajuizada pela controlada
Agropecuaria S3o Sebastido do Araguaia Ltda. (com sentenga de reintegragdo
procedente e fundamentada no respectivo laudo pericial) que tem, inclusive, a
concordancia do Ministério Publico do Estado do Mato Grosso favoravel a Com-
panhia. Inquérito civil do Ministério Publico Federal instaurado contra a contro-
lada Fartura Agropecuaria S.A. para verificar a existéncia de dano ambiental in-
denizavel por manter objetos oriundos da fauna silvestre, no montante de
RS 1.077. A Companhia apresentou de defesa e laudo técnico. A Companhia logrou
éxito em 22 Instancia Administrativa-Fiscal (TARF-PA), que decidiu pela improce-
déncia e cancelamento de auto de infragdo de ICMS lavrado pela SEFAZ do Esta-
do do Parg, no valor de R$ 1.138, com encerramento do processo administrativo.
Uso de estimativas: a Companhia registrou provisdes, as quais envolvem julga-
mento por parte da Administragdo, para riscos fiscais, trabalhistas e civeis que,
como resultado de um acontecimento passado é provéavel que uma saida de re-
cursos envolvendo beneficios econdmicos seja necessaria para liquidar a obriga-
¢do e uma estimativa razoavel possa ser feita do montante dessa obrigagdo esta
sujeita a varias reivindicagdes legais, civeis e processos trabalhistas, que advém
do curso normal das atividades de negdcios. O julgamento da Companhia é ba-
seado na opinido de seus consultores juridicos. As provisdes sdo revisadas e
ajustadas para levar em conta alteragdes circunstanciais tais como prazo de
prescri¢do aplicavel, conclusdes e inscrigdes fiscais ou exposi¢des identificadas
com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais. A Administragdo monito-
ra a evolugdo dos riscos dos processos administrativos e judiciais, através de
Assessoria Juridica interna e de Assessores Juridicos externos especializados.
23. Provisdo para Imposto de Renda e Contribuigdo Social Diferidos: Os valores
do imposto de renda e da contribui¢do social diferidos passivos e ativos sdo
provenientes de diferengas tempordrias ocasionadas pela reserva de reavaliagdo
e pelo reflexo dos ajustes patrimoniais decorrentes da adogdo dos pronuncia-
mentos contdbeis. Os valores apresentados sdo revisados anualmente.

Controladora Consolidado
Descri¢do 2020 2019 2020 2019
Imposto de renda 7.882 4208 33.461 26.731
Contribuigdo social 2.669 _ 1.403 _11.543 _12.744
Total 10.551 _ 5.611 _45.004 _39.475

Controladora Consolidado

Descricdo 2020 2019 2020 2019
Reavaliagdo de ativos 31.726 31.961 110.335 111.872
Custo atribuido a realizar 6.163 6.163 51.315 51.393
Ajuste liquido dos ativos biolégicos - — _25.754 _9.033

37.889 38.124 187.404 172.298

Tributos diferidos passivos - 34% (12.882) (12.962) (63.717) (58.581)
IR e CSLL sobre diferengas temporarias
ativas e constituicdo de Prejuizo Fiscal
e Base Negativa (*)

Saldo de tributos diferidos passivos
liquido (10.551) _(5.611) (45.004) (39.475)
(*) Essa linha refere-se as diferengas temporarias ativas provenientes de provi-
sOes de riscos trabalhistas, fiscais e tributdrias, honorarios de éxito, bénus de
empregados e outros. Além da base de célculo de prejuizo fiscal e base negativa
de CSLL reduzida ao limite permitido em lei.

A WLM, através de suas controladas, possui os seguintes prejuizos fiscais e bases
negativas de contribuigdo social, cujos créditos tributarios serviram de base para
constituicdo dos tributos diferidos ativos.

2.331 _ 7.351 _18.713 _19.106

Consolidado
Prejuizo fiscal - IRP) 47.715
Base negativa - CSLL 46.860
Uso de estimativas: a Companbhia registra e avalia seus ativos fiscais diferidos de
acordo com a expectativa de realizagdo projetada em orgamentos e na aliquota
fiscal vigente. 24. Patriménio Liquido: O Capital Social é de R$ 177.375 (R$ 177.375
em 2019), representando 36.415 (36.415 em 2019) a¢Bes nominativas, sendo
16.571 (16.571 em 2019) ag¢Bes ordinarias e 19.843 (19.843 em 2019) ac¢des
preferenciais, sem valor nominal. Capital social autorizado: Conforme deliberagao
da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 23/06/2004, a Companhia
podera aumentar o capital social, independentemente de reforma estatutaria, por
deliberagdo do Conselho de Administragdo, que estabelecera sobre as condi¢bes
do respectivo aumento, até o valor correspondente a R$ 300.000, através de
emissdo ou ndo de novas agdes ordindrias ou preferenciais, respeitando o limite
legal. Reservas: Segue-se a descrigdo da natureza e objetivos para cada reserva
no patriménio liquido. Outros Resultados Abrangentes: Consoante o artigo 42 da
Instrugdo CVM n2 469, de 02/05/2008, a Companhia optou pela manutengdo dos
saldos das contas de reserva de reavaliagdo, constituidas anteriormente a edi¢do
da Lein211.638/07, em bens préprios de suas controladas. Representa também
a contrapartida dos ajustes patrimoniais liquidos efetuados no ativo imobilizado
denominados “ajustes de avaliagdo patrimonial”. A realizagdo da reserva e do
ajuste de avaliagdo patrimonial é calculada proporcionalmente a depreciagdo ou
baixa dos bens reavaliados e contabilizada em contrapartida de lucros (prejuizos)
acumulados. Reserva de lucros: Reserva legal: Representa os valores registrados,
conforme definido no artigo 193 da Lei n? 6.404/76 e no Estatuto Social da
Companbhia. Garantia para pagamento de dividendos e reserva de investimentos:
Conforme determina o Estatuto Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até
70% do lucro liquido remanescente, ap6s destinagdo da reserva legal, devera ser
destinado, em partes iguais, as reservas de garantia para pagamento de dividendo
e reserva de investimentos, até o limite do seu capital social.
Base de célculo do dividendo obrigatério

Controladora

Base de calculo do dividendo obrigatério 2020
Lucro liquido do exercicio 54.402
Realizagdo da mais valia de ativos 1.237
Lucro liquido do exercicio ajustado 55.639
Constituicdo da reserva legal (5%) 2.782
Base de cdlculo do dividendo obrigatério 52.857
Dividendos obrigatdrios (25%) 13.215
Total de dividendos propostos 13.215

25. Resultado por Segmento de Atividade: Conforme descrito na nota explicativa
n21,aWLM, por meio de suas controladas localizadas em vdrios estados do Brasil,
atua na comercializagdo de produtos agrupados em atividades dos segmentos
automotivo e agropecuario, que oferecem diversos produtos e servigos, com
diferentes tecnologias e estratégias de marketing. Para cada uma das unidades
de negdcios estratégicas, a Administragdo da Companhia analisa mensalmente os
relatdrios internos das Diretorias Executivas. Outras operagdes incluem aluguel
de propriedades para investimento para partes relacionadas. Este segmento
operacional ndo possui relevancia que possa determinar a elaboragdo de reportes.
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2020 2019
Adminis- Segmento Segmento Adminis-  Segmento Segmento
Descri¢do tracdo _automotivo _agropecudrio Total __tracdo _automotivo _agropecudrio Total

Operagées continuadas
Receita operacional bruta

Receita de bens - 1.003.062 27.450 1.030.512 - 1.125.750 18.316 1.144.066
Receita de servigos - 44.390 - 44.390 - 53.341 - 53.341
Total da receita operacional bruta - 1.047.452 27.450 1.074.902 - 1.179.091 18.316 1.197.407
Dedugdes de receita bruta - (101.396) (1.115) _ (102.511) - (121.254) (678) _ (121.932)
Receita liquida de vendas e servigos - 946.056 26.335 972.391 - 1.057.837 17.638 1.075.475
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos bioldgicos - - 18.832 18.832 - - 8.143 8.143
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados - (813.466) (23.444) _ (836.910) - (929.516) (16.426) _ (945.942)
Lucro bruto - 132.590 21.723 154.313 - 128.321 9.355 137.676
Despesas operacionais, liquidas de receitas (11.914) (65.710) (8.889)  (86.513) (12.459) (70.181) (8.603)  (91.243)
Resultado financeiro 1.674 (1.406) (483) (215) 1.190 (176) 1.569 2.583
Outras receitas/despesas 160 7.298 2.330 9.788 1.068 7.588 938 9.594
Lucro (prejuizo) antes do IR e da CSLL (10.080) 72.772 14.681 77.373 (10.201) 65.552 3.259 58.610
Imposto de renda e contribui¢do social - (19.900) (2.965)__ (22.865) (352) (7.657) (766) (8.775)
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (10.080) 52.872 11.716 54.508 _(10.553) 57.895 2.493 49.835
Operagdes descontinuadas - - - (81) - - - (58)
Total (10.080) 52.872 11.716 54.427 _(10.553) 57.895 2.493 49.777
2020 2019
Segmento Segmento Segmento Segmento
Descri¢do automotivo agropecuario Total automotivo agropecudrio Total
Ativo total de segmentos reportéveis 345.295 223.674 568.969 305.484 209.510 514.994
Ativos descontinuados - - 398 - - 478
Total do Ativo Consolidado 345.295 223.674 569.367 305.484 209.510 515.472

A avaliagdo do desempenho da Companhia é medida principalmente pelo resultado do segmento automotivo, seu principal negdcio, a qual é feita com base no lucro
do segmento antes do imposto de renda e da contribuigdo social, como incluido nos relatérios internos analisados pela Administracdo.

26. Receita de Venda de Bens e/ou Servigos

28. Despesas Gerais e Administrativas

Controladora (*) Controladora (*) _ Consolidado
Descrigcdo 2020 2019 Descricdo 2020 2019 _ 2020 _ 2019
Receita de bens 1.003.062 663.311 Honorarios da Administragdo 1.199 1.131 1.199 1.131
Receita de servigos 44.390 24.928 Honorarios do Conselho Fiscal 168 167 168 167
Total da receita operacional bruta 1.047.452 688.239 Saldrios e encargos 41.210 26.697 44.083 44.546
Impostos faturados (101.396) (71.833) Servigos de terceiros 7.321 3.674 8.346 7.605
Total das dedugdes da receita Bruta (101.396) (71.833) Manutencdo predial e outros 1.048 1.647 1.356 3.660
Total 946.056 616.406 Beneficios a empregados (**) 9.589 5409 9.804 9.979
Consolidado Aluguéis e arrendamentos 764 678 773 1191
Descrigdo 2020 2019 Condugao, viagens e estadas 2.423 2.074 2.673 4.206
Receita de bens 1.030.469 1.144.006 Impostos, taxas e contribuicdes 1.442 1.184 1.947 2.909
Receita de servicos 44.390 53341  Comunicaces 826 491 881 1.051
Total da receita operacional bruta 1.074.859 1.197.347 Frota propria .. X 648 363 859 934
Impostos faturados (102.468) (121.872) Manutengdo de mdaquinas e equipamentos 815 440 891 971
Total das dedugdes da receita Bruta (102.468) (121.872) De%pe%as com sggur?s 364 256 385 392
Total 972.391 1.075.475 Antncios e publ|cago?s ) 223 234 326 311
(*) O processo de incorporagdo, ocorrido em 01/7/2019 e mencionado na nota ggszfg:ﬁ;’) Z;o:;;ﬁsrisrepresentagao 3 ggi 1 2?3 3 2‘711 3 23;
explicativa 1 afeta a comparabilidade dos saldos conforme a seguir: a) Os saldos Depreciacio e amortizacio 2.816 1'723 3'771 3.506
de 2019 contemplam o periodo de 6 meses (julho a dezembro de 2019) pois até Créditos de liquidacio duvid . 3 '405 ’ 23 .383
a data da incorporagdo a Controladora exercia apenas a atividade de holding. reditos de fiquidacao duvidosa
b) Consequentemente, houve aumento substancial nos saldos da controladora Outros —2.640 1603 _4.916 _3.937
Total 77.624 _50.282 86.513 91.243

guando comparado com o mesmo periodo do ano anterior.
27. Custo de Venda de Bens e/ou Servigos

Controladora (*)

Descri¢do 2020 2019
Veiculos 599.953 450.839
Custo das pecas vendidas e demais custos 213.512 94.285
Mado de Obra 32.744 13.959
Custos das pegas vendidas e demais custos 180.768 80.326
Total 813.465 545.124
Consolidado
Descri¢do 2020 2019
Veiculos 599.953 734.469
Custo das pecas vendidas e demais custos 213.512 195.047
Méo de Obra 32.744 27.190
Custos das pegas vendidas e demais custos 180.768 167.857
Pecuaria 13.773 9.705
Soja 7.519 5.755
Café 1.224 966
Outros 929 -
Total 836.910 945.942

(*) O processo de incorporagio, ocorrido em 01/7/2019 e mencionado na nota
explicativa 1 afeta a comparabilidade dos saldos conforme a seguir: a) Os saldos
de 2019 contemplam o periodo de 6 meses (julho a dezembro de 2019) pois até
a data da incorporagdo a Controladora exercia apenas a atividade de holding.
b) Consequentemente, houve aumento substancial nos saldos da controladora
guando comparado com o mesmo periodo do ano anterior.

(*) O processo de incorporagdo, ocorrido em 1/7/2019 e mencionado na nota
explicativa 1 afeta a comparabilidade dos saldos conforme a seguir: a) Os saldos
de 2019 contemplam o periodo de 6 meses (julho a dezembro de 2019) pois até
a data da incorporagdo a Controladora exercia apenas a atividade de holding.
b) Consequentemente, houve aumento substancial nos saldos da controladora
quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior. (**) Refere-se a Plano
de Saude, Vale Refeigdo, Vale Alimentagdo e Vale Transporte.

29. Resultado Financeiro

Controladora (*) _ Consolidado

Descricao 2020 2019 2020 2019
Receitas Financeiras

Aplicagdes financeiras 1936 1.424 2.070 2.637
Atualizagdo monetaria 13 422 21 488
Juros recebidos 199 109 199 216
Atualizagdo monetdria sobre éxito

processo judicial - - - 2.225
Outras receitas financeiras 23 59 125 112
Subtotal 2.171 2.014 2415 5.678
Despesas Financeiras
Juros (286)  (351) (981) (2.278)
Atualizagdo monetaria - - - (193)
Despesas bancarias (279) (3) (311) (93)
Outras despesas financeiras (1.338) (530)_(1.338) (531)
Subtotal (1.903) (884)_(2.630) _ (3.095)

Total do resultado financeiro

(*) O processo de incorporagéo,

268 1.130 (215) _ 2.583
ocorrido em 1/7/2019 e mencionado na nota
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explicativa 1 afeta a comparabilidade dos saldos conforme a seguir: a) Os saldos de 2019 contemplam o periodo de 6 meses (julho a dezembro de 2019) pois até a
data da incorporagdo a Controladora exercia apenas a atividade de holding. b) Consequentemente, houve aumento substancial nos saldos da controladora quando
comparado com o mesmo periodo do ano anterior.

30. Reconciliacdo do Imposto de Renda e da Contribui¢do Social: O imposto de renda e a contribuigdo social foram calculados de acordo com as respectivas bases
abaixo apresentadas:

Controladora Consolidado

Descricdo 2020 2019 2020 2019
Lucro (Prejuizo) antes da Contribuicdo Social e do Imposto de Renda 74.383 51.117 77.373 58.610
Aliquota fiscal combinada da Contribuigdo Social e do Imposto de Renda 34% 34% 34% 34%
Encargos da Contribuicdo Social e do Imposto de Renda as aliquotas combinadas (25.290) (17.380) (26.307) (19.927)
Ajustes

Equivaléncia Patrimonial 3.590 8.694 10 (1)
Juros sobre capital proprio - (1.210) - -
Créditos tributérios ativados (utilizados) - 7.351 - 7.351
Outros 1.800 1.273 3.432 3.803
Total (19.900) (1.272) (22.865) (8.775)
Tributos no resultado (19.900) (1.272) (22.865) (8.775)
Corrente (15.379) (8.623) (17.286) (16.126)
Diferido (4.521) 7.351 (5.579) 7.351

(19.900) (1.272) (22.865) (8.775)
31. Lucro/Prejuizo Liquido por Ag¢do: O célculo do resultado bésico por agdo é feito através da divisdo do lucro/prejuizo liquido do exercicio atribuivel aos detentores
de agBes ordindrias nominativas e preferenciais nominativas da Companhia, pela quantidade média ponderada de a¢6es ordinarias e preferenciais disponiveis durante
o exercicio. Durante os dois Ultimos exercicios, ndo houve alteragdo no total em circulacdo das a¢Ges ordinarias e preferenciais da Companhia. Por isso, o célculo do
resultado basico por a¢do estd apresentado considerando o total de agdes da Companhia em circulagdo no final de cada exercicio. No caso da WLM, o lucro/prejuizo
diluido por agdo é igual ao lucro/prejuizo basico por a¢do, pois a Companhia ndo possui instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar em emissdo de
acdes. O quadro abaixo, apresentado em RS, demonstra o calculo do lucro/(prejuizo) por agdo com base no lucro (prejuizo) liquido apurado em 31/12/2020 e 2019:

Controladora e consolidado

2020 2019
Ordinarias Preferenciais Ordindrias Preferenciais

Lucro basico por acdo Nominativas _ Nominativas Total _ Nominativas _ Nominativas Total
AcgOes em circulagdo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Total de ag6es em circulagdo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Operagdes continuadas

Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de agdes (RS) 24.793.529,29 29.689.374,63 54.482.903,92 22.682.906,80 27.161.978,83 49.844.885,63
Lucro (Prejuizo) liquido basico e diluido por agdo ON e PN (RS) 1,42 1,56 - 1,30 1,43 -
Operagdes descontinuadas

Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de a¢des (RS) (36.747,11) (44.003,37) (80.750,48) (26.529,28) (31.767,87) (58.297,15)
Lucro (Prejuizo) liquido basico e diluido por agdo ON e PN (RS) (0,01) (0,01) - (0,01) (0,01) -

32. Compromissos: A Companhia, através de suas controladas Fartura e Itapura, tem contratos de venda para entrega futura de soja e café com alguns clientes,
conforme demonstrado a seguir:

Produto Data da entrega _Volume (sacas) _Contratos Preco Contrato (1) _Preco Mercado em 2020 (2) Ganho unitaria(1-2) Ganho total (1 -2)

Safra 20/21

Café setembro de 2021 2.000 2 617,08 586,17 30,91 62
62

33. Gerenciamento de Riscos e Instrumentos Financeiros: a) Gerenciamento de riscos: Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, de contas a receber de
clientes e de contas a pagar a fornecedores sdo equivalentes aos seus valores contabeis pois sdo registrados a valores praticados no mercado no momento inicial e
testados ao valor recuperdvel. Os valores justos de outros ativos e passivos de longo prazo nao diferem significativamente de seus valores contabeis. Risco de preco:
No que tange as atividades do segmento agropecudrio, embora a receita represente uma parte pequena do faturamento da Companhia, existe um potencial risco
de variagcdo de prego nas commodities agricolas influenciadas por condi¢des de mercado, as quais muitas vezes independem da gestdo direta da Administragdo. Na
medida em que haja uma perspectiva de crescimento na atuagdo neste segmento, a Administra¢do avaliard outras estratégias com vista a obter maior protecdo contra
a variagdo dos pregos das commodities. Risco de crédito: A Companhia estd sujeita ao risco de crédito, relacionado as contrapartes de suas aplicagGes e as contas
a receber de clientes. A politica financeira da Companhia mitiga seu risco associado as suas aplicagBes financeiras, alocando-as em investimentos em instituigdes
financeiras aprovadas pela Administragdo da Companhia. As operagdes de vendas das controladas que atuam no segmento agropecuario é concentrada em poucos
clientes. Embora possa existir um risco por conta da concentragdo, parcela substancial das vendas é realizada para clientes com perfil de crédito aprovados pela
Companbhia. Por sua vez, no segmento automotivo, ha uma grande diversificacdo de clientes. O risco de crédito é administrado por normas internas especificas de
analise e aprovagdo do crédito de clientes, estabelecendo limites de exposi¢do por cliente e garantias acessorias necessdrias. Historicamente, a Companhia e suas
controladas ndo registram perdas significativas nas contas a receber de clientes. O valor contébil dos instrumentos financeiros ativos representa a exposigdo maxima
do crédito. A exposicdo maxima do crédito na data das demonstragdes financeiras é a seguinte:

Controladora Consolidado
Descricdo 2020 2019 2020 2019
Caixa e equivalentes de caixa 36.689 8.010 45.565 12.901
Aplicagdes financeiras 91.579 31.683 91.579 31.683
Contas a receber de clientes 42.794 36.507 42.803 36.588

Total 171.062 76.200 179.947 81.172
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Risco de liquidez: E o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir as obrigacdes associadas com seus passivos financeiros. Um dos grandes objetivos da
Administracdo é a preservagdo de caixa da Companhia. Existe um monitoramento constante da previsdo dos fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar
a saude financeira e atender as necessidades operacionais. Com relagdo a aplicagdo de seus recursos em ativos financeiros, o critério de liquidez é uma das regras
observadas pela Administragdo. A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através de planejamento e monitoramento de
seus recursos financeiros disponiveis, para o devido cumprimento de suas obrigacdes.

Consolidado Valor contabil Fluxo de caixa contratual Até 1 ano dela2anos de 2 a3anos
Contas a pagar 7.811 7.811 7.811 - -
Empréstimos e financiamentos 9.111 9.431 5.259 3.414 758

b) Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros da Companhia sdo saldos provenientes de transagdes comuns como as contas a receber, fornecedores,
empréstimos e aplicagdes financeiras mantidas pela Companhia, todos a custo amortizado. Todos estdo registrados pelos seus valores nominais acrescidos, quando
aplicavel, de encargos e taxas de juros contratuais, cuja apropriagdo das despesas e receitas é reconhecida ao resultado. c) Analise de sensibilidade: De acordo com
o CPC 40, a Companhia e suas controladas realizam anadlise de sensibilidade dos principais riscos aos quais os instrumentos financeiros estdo expostos, como segue:

Descri¢do Exposicao 2020 Risco Impacto _Cenario | Provavel (**) _ Cendrio Il Possivel _Cendrio Ill Remoto
Consolidado
Aplicagbes Financeiras 91.579 Baixa do CDI* Resultado (2.317) (2.896) (3.475)

(*) As aplicagdes financeiras estdo concentradas em fundos de investimento e CDB'’s. Os fundos s&o classificados como renda fixa e referenciados DI, os quais inves-
tem preponderantemente em ativos pds-fixados ao CDI e apresentam liquidez didria para resgate. Outra pequena parcela corresponde a CDB’s com liquidez diaria,
que também sdo indexados a taxa CDI. (**) Considera o CDI de 31/01/2021, 2,53% ao ano, cotacdo das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do Bacen.
Risco de juros: Embora a Companhia e suas controladas ndo mantenham exposig¢bes a dividas financeiras com juros pds fixados e/ou a instrumentos de hedge/deriva-
tivos no mercado, a Administragdo entende que existe uma exposi¢do ao risco de taxa de juros, principalmente pelo fato de que grande parte das compras de veiculos
ocorre na forma de financiamentos por parte dos clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do financiamento encarece e, consequentemente, a demanda
por aquisi¢des de novos veiculos tende a ser menor. A Companhia ndo possui risco de juros passivos, tendo em vista que os juros sdo pré-fixados. Risco de cambio:
Embora a Companhia ndo possui instrumentos financeiros com exposi¢do a moedas internacionais, eventuais alteragdes no cdmbio podem afetar as condi¢ées no
mercado que elas atuam, principalmente no que tange a formacdo dos custos de produtos para venda, podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e
financeiro. 34. Cobertura de Seguros: A WLM e empresas controladas possuem seguros com coberturas bésicas e adicionais para veiculos, instalagdes, equipamentos,
produtos e responsabilidade civil, cuja importancia segurada em 31/12/2020 totaliza, aproximadamente, RS 204.259 (RS 157.346 - 2019).

Consolidado
Ramo Tipo de cobertura Valor segurado
Compreensivo empresarial (Multirriscos) Incéndio, queda de raio e explosdo; danos elétricos - riscos comerciais; responsabilida-
de civil operagdes; responsabilidade civil empregador; roubo ou furto qualificado de
bens; roubo ou furto de valores em transito; roubo ou furto de valores no interior do
estabelecimento; vendaval até fumaca; danos morais decorrentes de Responsabilidade
Civil empregador; danos morais decorrentes de Responsabilidade Civil operagdes. RS 67.800
RC Administradores e Diretores (D&O) Atos de gestdo dos administradores e danos ambientais RS 50.000
Garantia judicial Débitos de execugdo fiscal, agdes cautelares, mandado de seguranga, agdes ordindrios
e etc. RS 32.320
Contrato de fornecimento com prestacdo de servigos Agdes de correcdo para o atendimento das finalidades de uso, funcionamento e/ou
operagdo dos caminhdes 6x4 com capacidade entre 30 e 35 toneladas de carga liquida
transportada, para transporte de minério, implementados com cagambas tipo meia-
-cana com capacidade volumétrica de até 18m? e dos caminhdes 8x4 com capacidade
entre 40 e 45 toneladas de carga liquida transportada, para transporte de minério, im-
plementados com cagambas tipo meia-cana com capacidade volumétrica de até 22m. RS 4.086
Maquinas e benfeitorias agricolas Roubo, furto qualificado total, eventos da natureza tais como enchente, vendaval, gra-
nizo, terremoto, inundagdo, alagamento, operagdo em proximidade a dgua, translado
entre os locais de guarda e operagdo quando transportados por meio de transporte
adequado e préprio do segurado. RS 3.464
Automovel/RCF/APP Incéndio, roubo, colisdo, responsabilidade civil facultativa e acidentes pessoais de
passageiros. RS 47.189
RS 204.859

35. Informagoes Adicionais aos Fluxos de Caixa: Em 2020 e 2019, as movimentag¢des patrimoniais que ndo afetaram os fluxos de caixa consolidado da Companhia,
s30 como seguem:

Consolidado
Descri¢do 2020 2019
Transferéncia de imével para o Ativo ndo circulante disponivel para venda 1.734 -
Aumento de capital social em controladas por mutuo - 2.895
Reconhecimento do valor a pagar a parceira outorgada decorrente de contrato de parceria 1.106 -
Total 2.840 2.895

36. Eventos Subsequentes: Em 01/01/2021 a controlada Agropecudria S3o Sebastido do Araguaia Ltda foi incorporada pela controlada Itapura Agropecudria Ltda
tendo por base as seguintes justificativas para a operagdo: | - Ambas as Sociedades sdo controladas pela mesma sdcia majoritaria (a controladora WLM Participagdes
e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.) que detém 99,99% de participagdo em cada Sociedade; Il - A Sociedade incorporadora tem a pretensdo de maximizar as suas
atividades de pecuaria que é a principal atividade da Sociedade incorporada. Além disso, ambas as sociedades possuem objeto social semelhante; Ill - Os administra-
dores de ambas as Sociedades entendem que a incorporagdo trara beneficios de sinergia, tais como: melhor aproveitamento da estrutura administrativa, redugdo de
participagdes societarias da sdcia majoritaria; e IV - A operagdo de incorporagdo é de baixo custo pois sera processada sem aumento do capital social da Sociedade
incorporadora. Em reunido do Conselho de Administragdo de 19/03/2021, foi aprovado o aumento de capital, dentro do limite do capital autorizado, de R$ 177.375
para RS 238.836, mediante a capitalizacdo de reserva de investimentos no valor de RS 61.461, sem emissdo de novas a¢des, com fundamento no artigo 168 (caput)
c/cart. 169, § 12, ambos da Lei de Sociedades Anénimas (Lei n2 6.404/76) c/c o art. 52, § 62, do Estatuto Social da Companhia.
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EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA - Diretor-Presidente.  ALVARO VERAS DO CARMO - Diretor de Relagdes com Investidores.
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da

WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Opinido

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da WLM Participagdes e Comércio de Mdquinas e Veiculos S.A. (“Companhia”), identificadas como
controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstragdes do resultado, do
resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas,
incluindo o resumo das principais politicas contabeis. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira, individual e consolidada, da WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos
S.A. em 31 de dezembro de 2020, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (“International Financial
Reporting Standards - IFRS”), emitidas pelo “International Accounting Standards Board - IASB”.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo
descritas na se¢do a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes
em relagdo & Companhia e as suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esse
assunto foi tratado no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagdo de nossa opinido sobre
essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esse assunto. Reconhecimento da receita
do segmento automotivo: Conforme descrito na nota explicativa n? 26 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a receita do segmento automotivo
da Companhia decorre substancialmente da venda de veiculos e servigos prestados no setor automotivo, com abrangéncia nacional. Esse assunto foi considerado
como significativo para a nossa auditoria em fungdo do volume e da especificidade das transagdes, dos processos que suportam o montante de seu reconhecimento
e dos respectivos controles internos do segmento. Nossos procedimentos de auditoria sobre o reconhecimento de receita incluiram, dentre outros: (a) avaliagdo do
desenho e da implementagdo das atividades de controles internos da Companhia relacionados aos processos da Administragdo para mensurar e registrar o montante
da receita; (b) realizagdo de procedimentos de revisdo analitica, levando em consideragdo os impactos de redugdo da receita em fungdo da pandemia COVID-19;
(c) testes das transagbes de venda, por amostragem, considerando suas especificidades e registro contabil; (d) confirmagdo do registro das receitas na competéncia
contdbil de 100% da populagdo no ultimo més do exercicio; (e) realizagdo de testes de recebimento subsequente de faturas, por amostragem; e (f) avaliagdo se as
divulgagBes efetuadas pela Administragdo estdo apropriadas. Como base nos procedimentos de auditoria descritos anteriormente, identificamos deficiéncias de
controles que resultaram em ajustes imateriais que foram comunicadas a Administragdo, porém concluimos que o processamento, o registro e o reconhecimento da
receita realizados pela Companhia, assim como as respectivas divulgagdes, estdo adequados no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto, relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

Outros assuntos

Demonstragées do valor adicionado: As demonstrag@es individuais e consolidadas do valor adicionado (“DVA”) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2020, elaboradas sob a responsabilidade da Administragdo da Companhia e apresentadas como informagdo suplementar para fins da norma internacional IAS 34,
foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagdo de nossa
opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo reconciliadas com as demais demonstragdes financeiras e os registros contdbeis, conforme aplicavel, e se a sua
forma e o seu conteudo estdo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas
demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico
e sdo consistentes em relagdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informag6es que acompanham as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor

A Administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da Administragdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas ndao abrange o Relatério da Administragdo, e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.
Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo,
considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra
forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢do relevante no Relatério da Administragdo,
somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administragdo e da governanga pelas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

A Administragdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as préticas
contdbeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragdo
das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a Administracdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando e divul-
gando, quando aplicével, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contdbil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a
ndo ser que a Administragdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanga da Companhia e de suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo
de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgdo rele-
vante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razodvel é um alto nivel de seguranga,
mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes
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existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte de uma auditoria realizada
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso: ¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distorgdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais. ¢ Obtemos entendimento dos controles internos
relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a
eficacia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. ® Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela Administragdo. ® Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela Administragdo, da base contabil de continuidade opera-
cional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar duvida significativa em
relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atengdo
em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido,
se as divulgagbes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou
condigBes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional. ¢ Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura
e o conteudo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes
transacOes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada. ® Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as
informag@es financeiras das entidades ou atividades de negdcio do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras consolidadas. Somos
responsdveis pela direcdo, pela supervisdo e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os
responsdveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsaveis pela governanga
declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacio-
namentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que
foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das de-
monstragdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério
de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagdo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que
0 assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar
os beneficios da comunicagdo para o interesse publico.
Rio de Janeiro, 19 de margo de 2021
° DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes Anténio Carlos Brand3o de Sousa
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DECLARAGAO DA DIRETORIA

Para os fins do disposto no § 12, incisos V e VI, do artigo 25, da Instrugdo CVM n2 480, de 07 de dezembro de 2009, os Diretores da WLM Participac6es e Comércio
de Maquinas e Veiculos S.A. abaixo assinados, no desempenho de suas fungdes legais e estatutarias, apds exame das Demonstragdes Financeiras, individuais
e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, bem como do relatério de revisdo dos Auditores Independentes - DELOITTE TOUCHE
TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, declaram que: (i) reviram, discutiram e aprovam as Demonstragdes Financeiras individuais e consolidadas referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, e, (ii) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério dos auditores independentes DELOITTE
TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 19 de margo de 2021, sobre as Demonstragdes Financeiras, individuais e consolidadas, relativas ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2020.

Rio de Janeiro, 19 de margo de 2021.
Eugenio Ricardo Araujo Costa - Diretor-Presidente. Alvaro Véras do Carmo - Diretor de Relagdes com Investidores.
Leandro Cardoso Massa - Diretor.

MANIFESTAGAO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Os membros do Conselho de Administragdo da WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. abaixo assinados, presentes em sua maioria, ausente
justificadamente o Conselheiro Nelson Higino da Silva, no exercicio de suas atribui¢des e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 142, V, da Lei das
Sociedades por AgBes, em reunido realizada nesta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovacdo das demonstrag&es financeiras, individuais e conso-
lidadas da Companhia, que compreendem o relatério da administragdo, balango patrimonial do exercicio social findo em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas
demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa, bem como as correspondentes notas explicativas,
incluindo o resumo das principais politicas contabeis, acompanhadas do relatério dos Auditores Independentes - DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES,
datado de 19 de margo de 2021, julgando-os em condigdes de sua aprovagdo por parte dos Senhores Acionistas.
Rio de Janeiro, 19 de margo de 2021.
Don David Lemos de Moraes Magalhdes Leite Jayanetti - Conselheiro Presidente. Felipe Lemos de Moraes - Conselheiro Vice-Presidente.
Luis Octavio Carvalho da Motta Veiga - Conselheiro. Celso Hiroo lenaga - Conselheiro. Fernando Magalhdes Portella - Conselheiro.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

PARECER DO CONSELHO FISCAL: A maioria dos membros do Conselho Fiscal da WLM Participagoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., Dr. Vitor Rogério da
Costa (Efetivo) e Dr. Jorge Eduardo Gouvéa Vieira (Efetivo), no exercicio de suas atribuigdes e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 163 da Lei das
Sociedades por Ag¢Bes, em reunido do Conselho Fiscal desta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovag¢ao das (i) Demonstragdes Financeiras tomadas
em seu conjunto, com respectivas Notas Explicativas, Relatério da Administragdo, Relatério dos Auditores Independentes - DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES
INDEPENDENTES, datado de 19 de margo de 2021, referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2020, e (ii) da proposta da Administragdo de desti-
nagdo do lucro liquido ajustado de exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2020, e de distribuigdo de dividendos.
Rio de Janeiro, 19 de margo de 2021.
Jorge Eduardo Gouvéa Vieira - Conselheiro Fiscal Efetivo. Vitor Rogério da Costa - Conselheiro Fiscal Efetivo.
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